

مؤسسہ مشاورین

سند تھیہ شدہ توسط

بیت العدل اعظم

فهرست

صفحه	موضوع	ردیف
۳	مقدمه	۱
۵	مشاورین بین‌المللی و قاره‌ای و هیأت‌های معاونت	۲
۵	سابقه تاریخی	۲-۱
۷	دارالتبلیغ بین‌المللی	۲-۲
۸	هیأت‌های مشاورین قاره‌ای	۲-۳
۹	هیأت‌های معاونت	۲-۴
۱۰	مساعدين اعضاء هیأت معاونت	۲-۵
۱۱	خدمت در هیأت‌های اداری ملی، منطقه‌ای و محلی	۲-۶
۱۲	وظائف مشاورین قاره‌ای و معاونین آنها	۲-۷
۱۴	همکاری با محافل روحانی ملی	۲-۸
۱۶	نحوه عمل متقابل	۲-۹
۱۷	ارتباط با مؤسّسات	۲-۱۰
۱۸	فرد و جامعه	۲-۱۱
۲۱	تدوین و اجرای نقشه‌ها	۲-۱۲
۲۳	صندوق و تبرّعات	۲-۱۳
۲۴	صیانت امرالله	۲-۱۴
۲۶	هم‌آهنگی و تدارک منابع	۲-۱۵
۲۷	برخی از جنبه‌های خاصّ کار مؤسّسه	۳
۲۷	دارالتبلیغ بین‌المللی	۳-۱
۲۸	مشاورین قاره‌ای	۳-۲
۳۱	اعضاء هیأت معاونت	۳-۳
۳۲	مساعدين	۳-۴
۳۲	ارتباط با هیأت‌های اداری ملی، منطقه‌ای و محلی	۳-۵
۳۹	انتخابات وانجمن‌های شور	۳-۶
۴۰	مؤتمرها	۳-۷
۴۱	بودجه‌ها، کمک‌های مالی، املاک و دارایی‌ها	۳-۸
۴۲	صندوق قاره‌ای	۳-۹

بیش از سی سال از تأسیس هیأت‌های مشاورین قاره‌ای در سال ۱۹۶۸ می‌گذرد. طی این دوره، این مؤسسه تجربه‌های ارزشمندی یافته است و تأثیر آن با قوت هر چه بیشتر در سراسر عالم بهائی احساس می‌شود. استقرار دارالتبلیغ بین‌المللی در کوه کرمل فرصتی مقتضی برای صدور سندی را فراهم آورد که وظائف مؤسسه مشاورین را توصیف می‌نماید. به این ترتیب خلاصه‌ای از هدایات گذشته راجع به این موضوع را فراهم آورده‌ایم که امیدواریم درک دوستان را نه تنها نسبت به مسئولیت‌های مشاورین و معاونین آنها، بلکه در خصوص نحوه عمل نظم اداری نیز به طور کلی تزیید بخشد.

این سند شامل دو بخش می‌باشد. بخش اول حاوی نظری اجمالی بر اجزاء گوناگون مؤسسه و وظائف آنها و بخش دوم فهرستی از نکاتی است که به جنبه‌های خاص وظائف آن می‌پردازد.

نظم اداری مطروحه حضرت بهاء‌الله از طریق مجموعه‌ای از مؤسسات، مقاصد الهی خویش را تحقق می‌بخشد که هر یک دامنه مشخصی در وظائف محوله خود دارند. هیأت مرکزی حاکم بر این نظم بیت‌العدل اعظم است که حدود اختیارات و منشأ قدرت آن کلام مقدس حضرت بهاء‌الله توأم با تبیینات و توضیحات حضرت عبدالبهاء و حضرت ولی امرالله می‌باشد. تحت هدایت معهد است که اعمال اختیارات تقنینی، اجرایی و قضایی به محافل روحانی ملی و محلی تفویض شده است. این اختیارات توسط شوراهای منطقه‌ای، لجنه‌ها و سایر هیأت‌هایی که توسط این مؤسسات تأسیس گشته نیز در حیطة تعیین شده اعمال می‌گردد.

نظم اداری توأم با اقتداری که به هیأت‌های انتخابی جمعی جهت اتخاذ تصمیم‌های الزام‌آور برای جامعه اعطاء شده، بر حیات آحاد مؤمنین و مجهودات مؤسسات امریه تأثیر روحانی، اخلاقی و عقلانی دارد. این تأثیر از طریق خدمات نفوسی که به مقام رفیع مشاورین ارتقاء می‌یابند و نیز معاونین آنها، خصلت ویژه‌ای می‌یابد. به عبارت دقیق‌تر، مشاورین قاره‌ای و اعضاء هیأت معاونت و مساعدین آنها دارای وظائف صیانت و ترویج امرالله هستند. مشاورین قاره‌ای در اجرای وظائف خویش در ظل هدایات دارالتبلیغ بین‌المللی هستند که سیطره‌ای جهانی دارد و وظائف آن در ارتباط نزدیک با بیت‌العدل اعظم است.

دو مؤسسه مشاورین و محافل روحانیه در ایفای وظائف خاص خود در مسئولیت صیانت و ترویج امرالله سهیم هستند. روابط متقابل هم‌آهنگ بین این دو مؤسسه، جریان مداوم هدایت، محبت و تشویق آحاد احباء را تأمین نموده مجهودات فردی و جمعی آنان را در

ترقی و تقدّم امر مبارک تضمین می‌نماید. اهمّیت این روابط متقابل با کلام مهیمن حضرت ولی مقدّس امرالله در تلگراف مورّخ ۴ ژوئن ۱۹۵۷ که در آن زمان به حضرات ایادی امرالله و محافل روحانی اشاره می‌فرمایند، درک می‌گردد:

صیانت امر اعزّ ابهی و حفاظت از سلامت روحانی جوامع اهل بهاء شور و نشاط ایمانی فرد فرد احبّاء، عملکرد صحیح مؤتساتی که با رنج و تعب بسیار برپاگشته‌اند، تحقّق اقدامات جهانی و اکمال و اتمام سرنوشت محتوم امر آلهی همه و همه ارتباطی مستقیم با اجرای مناسب مسئولیت‌های سنگینی دارد که اکنون بر شانه‌ای استوار این دو مؤتسه قرار گرفته است... (ترجمه)

مشاورین و اعضاء هیأت معاونت با معافیت از مسئولیت‌های اداری عُصبه‌های انتخابی، به تمرکز قوای خویش بر وظیفه تشدید تمسک هر چه بیشتر احبّاء، تشکیلات امریه و جوامع بهائی قادر هستند. درک متعالی آنان از تعالیم آلهیه همراه با حکمت حاصل از تجربه ارتباط دقیق و نزدیک با بسیاری از جنبه‌های فعالیت امری، آنان را از کفایتی برخوردار می‌کند که بتوانند در مساعدت به امور و وظائف عُصبه‌های انتخابی توصیه‌ها و پیشنهادهایی ارائه نمایند. بعلاوه، این واقعیت که آنها واجد مقامی عالی‌تر از محافل روحانی‌اند تضمین می‌کند که از یک سو اطلاعات صحیح دریافت نمایند و از جهت دیگر توصیه‌ها و پیشنهادهای ایشان مورد توجه کافی قرار گیرد. جریان‌ات نظم اداری امر آلهی نه تنها به مسائل قضایی، احکام و مقرّرات و برنامه‌های مربوط به هدایت اقدامات مربوط می‌شود، بلکه اقداماتی را نیز شامل می‌گردد که موجب عکس‌العمل جامع و کامل احبّاء شده قوای آنها را هدایت می‌نماید. مشاورین و معاونین آنها، به عنوان افرادی که روح تقدّس و ایثارشان به اثبات رسیده، توان خویش را در امور اداری اعمال می‌نمایند. همچنین در تشویق احبّاء و ترغیب ابتکار افراد و تنوّع و آزادی عمل آنان نقشی حیاتی دارند. آنها در مجهودات خویش بر اثر اقدام حضرات ایادی امرالله مشی می‌نمایند که حضرت عبدالبهاء از ایشان خواسته‌اند به "نشر نفعات الله و تربیت نفوس و تعلیم علوم و تحسین اخلاق عموم و تنزیه در جمیع شئون"^(۱) پردازند.

بیت العدل اعظم

اوّل ژانویه ۲۰۰۱

سابقه تاریخی

مؤسسه ایادی امرالله به وسیله حضرت بهاء‌الله خلق شده و رسماً توسط حضرت عبدالبهاء در الواح مبارکه وصایا تعریف و تأسیس گردیده است. در ظلّ عنایات حضرت ولی امرالله، وظائف این مؤسسه به تفصیل تشریح گردیده و توضیح داده شده است. در زمان مقتضی، حضرت ولی امرالله هیأت‌های معاونت را برای صیانت و ترویج امرالله و مساعدت حضرات ایادی امرالله و تضمین تأثیر حیاتی آنان در جامعه بهائی تأسیس فرمودند.

پس از صعود حضرت ولی امرالله هنگامی که بیت‌العدل اعظم مقرر داشت نمی‌تواند جهت امکان تعیین و انتصاب ایادی جدید امرالله قانونی وضعی نماید، این قرار ایجاب نمود بیت‌العدل اعظم برای این که دو وظیفه اساسی صیانت و ترویج امرالله که بر عهده این صاحب منصبان عالی‌رتبه امر مبارک است، در مستقبل ایام استمرار یابد روشی اتخاذ نماید. اولین قدم در سبیل بسط و تحوّل در نوامبر ۱۹۶۴ برداشته شد که طی آن بیت‌العدل اعظم رابطه خود با مؤسسه ایادی امرالله را اینگونه بیان فرمودند، "مسئولیت اخذ تصمیم درباره مسائل مربوط به سیاست کلی حاکم بر مؤسسه ایادی امرالله که سابقاً به اراده و مشیت حضرت ولی محبوب امرالله موکول بود از این به بعد به بیت‌العدل اعظم که معهد و مرکز اعلی و مرجع کل امور و جمیع اهل بهاء است راجع می‌گردد."^(۱) در همان موقع تعداد اعضاء هیأت‌های معاونت افزایش یافت و از ایادی امرالله در هر قاره دعوت شد یک یا چند نفر از اعضاء هیأت‌های معاونت خود را به نیابت خویش تعیین نمایند تا از قبیل هر یک از ایادی امرالله و به نام ایشان، در حیطة امور اجرایی مربوطه اقدام نمایند.

در ژوئن ۱۹۶۸ مؤسسه هیأت‌های مشاورین قاره‌ای به وجود آمد. این تصمیم خطیر مقارن با اقداماتی چند در توسعه مؤسسه ایادی امرالله بود. به این معنی که مقرر گردید خدمات محوّل به ایادی امرالله که قبلاً در محدوده قاره‌ای انجام می‌شد، جنبه جهانی و بین‌المللی یابد و هر یک از ایادی امرالله منفرداً با بیت‌العدل اعظم ارتباط مستقیم داشته باشند؛ مسئولیت اداره امور هیأت‌های معاونت از ایادی امرالله منتزع گردید و هیأت‌های مزبور به

مؤسسه‌ی معاونت هیأت‌های مشاورین قاره‌ای مبدل شدند؛ وظیفه‌ی حفظ ارتباط بین بیت‌العدل اعظم و هیأت‌های مشاورین قاره‌ای به هیأت‌ایادی امرالله مقیم ارض اقدس تفویض گردید؛ ارتباط متقابل بین ایادی امرالله و هیأت‌های مشاورین واضح و روشن شد و نیز به دارالتبلیغ بین‌المللی در ارض اقدس که به اراده‌ی بیت‌العدل اعظم و با معاضدت هیأت‌ایادی امرالله مقیم ارض اقدس در آتیه‌ی ایام تأسیس خواهد گردید، اشاره شد. دارالتبلیغ بین‌المللی در سال ۱۹۷۳ تأسیس شد. در همان سال به اعضاء هیأت معاونت اختیار داده شد مساعدین را تعیین نمایند.

وجود مؤسسه‌ی ایادی امرالله و متعاقباً مشاورین، که از افرادی تشکیل شده است که در ترقی و تقدّم امر الهی و وظائفی چنین خطیر به عهده دارند ولیکن دارای اختیارات تقنینی، اداری و قضایی نیستند و به کلی از وظائف روحانیون ادوار سلف و حق و صلاحیت تبیین و استنباط آثار الهیه مبرّا و فارغند، از شئون مختصّه‌ی نظم اداری بهائی است که در ادیان گذشته بی‌نظیر و مثیل است. (۱) حضرت بهاء‌الله و بعد از ایشان حضرت عبدالبهاء و وظائف صیانت و ترویج را به تشکیلات انتخابی امر مبارک و برخی از نفوس خاصّی که انتصاب فرمودند، محوّل کردند. بیت‌العدل اعظم در اشاره به دارالتبلیغ بین‌المللی، اظهار داشتند که تأسیس آن مجهودات ایادی امرالله مقیم ارض اقدس را به ثمر می‌رساند. (۲) وظائف تطبیق و تشویق و هدایت فعالیت‌های هیأت مشاورین قاره‌ای و تأمین ارتباط بین آنان و بیت‌العدل اعظم (۳) به دارالتبلیغ بین‌المللی تفویض گردید.

در قانون اساسی بیت‌العدل اعظم چنین ذکر شده است:

مؤسسه‌ی هیأت‌های مشاورین را بیت‌العدل اعظم ایجاد نموده است تا وظائف مخصوصه‌ی صیانت و ترویج امرالله را که به حضرات ایادی امرالله تفویض گشته به آینده‌ی ایام امتداد بخشد. اعضاء این هیأت‌ها

۱- برای ترجمه‌ی متن فوق، از ابتدای بخش سابقه‌ی تاریخی تا اینجا از کتاب ارکان نظم بدیع صفحات ۱۸۳-۱۷۸ استفاده

شد. قسمت فوق مأخوذ از پیام بیت‌العدل اعظم مورخ ۲۴ آوریل ۱۹۷۲ می‌باشد - م

۲- همان مأخذ

۳- ارکان نظم بدیع، ص ۱۸۵

را بیت العدل اعظم معین و منصوب می کند.^(۱)

در همین سند دو هیأت معاونت که در اصل توسط حضرت ولی محبوب امرالله تأسیس گردیدند چنین توصیف می شوند:

هر حوزه دارای دو هیأت معاونت است. یکی جهت صیانت و دیگری جهت ترویج امرالله و تعداد اعضای هر یک از این هیأت‌ها را بیت العدل اعظم معین می کند. اعضای این هیأت‌های معاونت تحت اداره هیأت‌های مشاورین در هر قاره خدمت می نمایند و نماینده و مساعد و مستشار آنان خواهند بود.^(۲)

دارالتبلیغ بین المللی

دارالتبلیغ بین المللی دارای نه عضو است که توسط بیت العدل اعظم به عنوان مشاورین بین المللی و از میان تمام احبای بزرگسال عالم به مدت پنج سال منصوب می شوند، که هر دوره از ۲۳ ماه مه بلافاصله بعد از انجمن شور بین المللی بهائی شروع می شود. حضرات ایادی امرالله از همان ابتدای تأسیس دارالتبلیغ بین المللی، اعضاء دائمی آن بوده اند.

فعالیت دارالتبلیغ بین المللی اساساً خصلت گروهی دارد. مسئولیت دارالتبلیغ موجب می شود که به عنوان منبع اطلاعات و تحلیل آنها برای بیت العدل اعظم و تمهید هدایات و منابع برای مشاورین قاره‌ای خدمت نماید که مستلزم وقوف کامل بر وضعیت امرالله در جمیع نقاط عالم و هوشیاری در مورد امکانات برای توسعه امرالله، تحکیم بنیان تشکیلات امریه و توسعه حیات جامعه بهائی است. دارالتبلیغ باید این امکانات را در ارتباط با نقشه‌های جهانی تحلیل کند، نیازهای جهانی را پیش بینی نماید و اطمینان یابد که منابع لازم در اختیار جوامع ملی قرار می گیرد. در این زمینه، مؤسسه به توسعه منابع انسانی توجه خاص مبذول می دارد و به جوامع کمک می کند تا قابلیت و کفایت خود را در اعطای بصیرت روحانی، معرفت لازم نسبت به امر مبارک و مهارت‌ها و توانایی‌های خدمت به گروه روزافزون مؤمنین افزایش دهند.

دارالتبلیغ بین المللی مسئولیت صیانت و حمایت از امرالله را بر عهده دارد. این مؤسسه باید تمام موارد شروع تقض عهد و میثاق را بررسی نماید و در صورت لزوم از خدمات مشاورین قاره‌ای و معاونین آنها استفاده کند و به ارزشیابی گزارشهای آنها پردازد و تعیین نماید که آیا متخلف باید از جامعه طرد شود یا خیر و تصمیم اتخاذ شده را برای ملاحظه به بیت‌العدل اعظم تقدیم نماید. برای اعاده یک ناقض عهد نادم نیز مسیر مشابهی طی می‌شود. در حدی وسیع‌تر، این مؤسسه باید مراقب سلامت روحانی جامعه بهائی باشد، مشاورین و معاونین آنها را به تقویت احبّاء برای مقاومت در برابر تأثیر منابع خارجی و داخلی مخالفت با امر مبارک تشویق نماید و در حلّ مسائلی که ممکن است وحدت امر مبارک و تعالیم آن را خدشه‌دار نماید، به محافل ملی و محلی کمک کند.

هیأت‌های مشاورین قاره‌ای

در حال حاضر پنج هیأت مشاورین قاره‌ای به پنج منطقه عمده جهان، یعنی آفریقا، آمریکا، آسیا، اقیانوسیه^(۱) و اروپا خدمت می‌کنند. دوره مسئولیت مشاورین و حیطة دقیق فعالیت منطقه را که هر یک از این هیأت‌ها دارا است، و نیز تعداد هر هیأت، توسط بیت‌العدل اعظم تعیین می‌شود. دوره مسئولیت آنها که برای اولین بار در یوم میثاق، ۲۶ نوامبر ۱۹۸۰ شروع شد، در حال حاضر پنج سال است.

به این ترتیب مشاورین فقط در محدوده قاره هیأت مشاورین خویش که به عضویت آن منصوب شده‌اند، فعالیت می‌کنند. اگر محلّ اقامت خود را از آن قاره تغییر دهند، خود به خود سمت خود را از دست می‌دهند. اول وظیفه مشاورین در مورد امور هیأت‌های خودشان است. معهدا، با مشاورین مناطق مجاور هم همکاری دارند و ممکن است به تقاضای دارالتبلیغ بین‌المللی یا هدایت مستقیم بیت‌العدل اعظم وظائف خاصی را در قارّات دیگر عالم نیز به مرحله اجرا در آورند.

هر یک از هیأت‌های مشاورین در طی دوران خدمت و مسئولیت جلساتی تشکیل می‌دهد تا در ابعاد گوناگون امور و وظائف خود در جهت ترویج و صیانت امرالله، مشاورات

۱- توضیح مترجم: Australasia شامل استرالیا، تاسمانی، زلاند نو، مالزی، و جزایر ملانزی، پولینزی، و میکرونزی واقع

در اقیانوس آرام می‌شود (وبستر)

لازم را انجام دهند. در برخی از مواضع، مانند انتصاب اعضاء هیأت معاونت و تخصیص بودجه، اتخاذ تصمیم بر عهده کل هیأت است. در اجرای سایر موارد، مانند ایجاد تحرک در اجرای امور گوناگون جامعه بهائی در یک منطقه خاص از قاره، چند تن از مشاورین برای مشورت و معاضدت اجتماع می نمایند تا توانایی های آنان مکمل یکدیگر باشد. برخی از وظائف از جمله سرپرستی و هدایت اعضاء هیأت معاونت در هر منطقه معمولاً توسط یکی از مشاورین بالتیباه از سوی هیأت مشاورین مجری می گردد. به طور کلی باید به خاطر داشت که، برخلاف سایر تشکیلات نظم اداری که باید به طور جمعی عمل نمایند، مشاورین اساساً فردی عمل می کنند. هر یک از آنها در اجرای اکثر موارد، طبق قابلیت انعطاف مودوعه در این مؤسسه، بعد وسیعی از امکانات را در اختیار دارند.

اساس کار مشاورین درک این اصل است که تمام اعضاء هیأت مشاورین قاره ای مسئول امور تمام قاره اند و باید حتی المقدور با شرایط امر مبارک در هر یک از ممالک آن قاره آشنا شوند. هیأت از طریق گزارش های دوره ای هر یک از مشاورین، از تحولات و تغییرات هر منطقه در قاره محل مأموریت آگاهی یافته می تواند به هر یک از آنان در مساعدت به اجرای وظایفشان پیشنهاد های لازم را عرضه نماید. اگرچه هیچ یک از مشاورین مسئولیت انحصاری یک منطقه از مناطق را ندارد، معذاً، آشنایی با جزئیات امر در آنها از طریق محافل روحانی ملی و اعضاء هیأت معاونت موهبتی گرانبها برای جمیع مشاورین عضو هیأت می باشد.

هیأت های معاونت

اعضاء هیأت های معاونت از میان مؤمنین هر قاره توسط هیأت مشاورین قاره ای برای مدت پنج سال منصوب می شوند که بدایت آن یوم میثاق سال پس از انتصاب خود مشاورین است. این اعضاء هیأت معاونت باید بیست و یکساله یا بزرگتر باشند. هیأت مشاورین قاره ای، با تمام اعضاء، این انتصاب را به وسیله مشورت، که در صورت لزوم می تواند از طریق پست صورت گیرد، انجام خواهد داد.

اعضاء هیأت معاونت هر کدام به تنهایی در برابر جمع هیأت مشاورین که آنان را منصوب نموده اند مسئولند. این هیأت اختیار تصمیم گیری مستقل ندارد. اما اعضاء هیأت معاونت، مادام که مراقب باشند که از این اصل عدول ننمایند، می توانند با یکدیگر مشورت و

محلّ مأموریت هر عضو هیأت معاونت در محدوده خاصی قرار دارد، و اگرچه به دلایل عملی ممکن است چنین محدوده‌ای با کشور خاصی یا منطقه معین تحت نظارت یک محفل ملی منطبق گردد، اما قاعده لازم‌الاجرائی وجود ندارد که حتماً چنین باشد. هیأت‌های معاونت مؤسّسات قاره‌ای هستند و نیازی نیست که بین مرزهای حدود عملیات آنها و اعضاء آنها و حدود ثغور ملی ارتباطی وجود داشته باشد. عضو هیأت معاونت، جز در صورتی که از طرف یکی از مشاورین مأموریت خاص یافته باشد، خارج از قلمروی خود عمل نمی‌کند. به دلایل روشن مرجّح آن است که اعضاء هیأت معاونت در منطقه محلّ مأموریت ساکن باشند؛ با این حال اگر منطقه‌ای نامزد مناسبی برای این وظیفه نداشته باشد، مشاورین ترتیب دیگری اتخاذ می‌نمایند.

هیأت مشاورین قاره‌ای هنگام انتصاب اعضاء هیأت معاونت مراقبت می‌نمایند که کلّ قاره تحت اشراف هر یک از دو عضو هیأت معاونت قرار گیرد. به این معنی که بهائیان هر محلّ باید به یک عضو هیأت معاونت در امر صیانت و یک عضو همان هیأت در امر ترویج امرالله دسترسی داشته باشند.

مساعدين اعضاء هیأت معاونت

هر عضو هیأت مشاورین قاره‌ای به اعضاء هیأت معاونت اختیار می‌دهد تا مساعدين را منصوب نمایند. عنوان صحیح عبارت از "مساعدين اعضاء هیأت معاونت" است نه "مساعدين هیأت معاونت". یک مساعد توسط یک عضو هیأت معاونت منصوب می‌شود تا در منطقه خاصی فعالیت کند و فقط در رابطه با آن منطقه است که به وظائف خود به عنوان یک مساعد عمل می‌کند. مساعدين همانند اعضاء هیأت معاونت، فردی عمل می‌کنند نه به صورت یک هیأت مشورتی.

مدّت خدمت مساعدين را هیأت مشاورین قاره‌ای تعیین می‌کند و نیازی نیست که در بُعد جهانی به طور یکسان تعیین گردد. اعضاء هیأت معاونت می‌توانند برای برخی از مساعدين مدّت خدمت تعیین کنند و برای برخی دیگر چنین عمل نمایند. انتصاب می‌تواند برای مدّتی محدود، مثلاً یک یا دو سال، باشد و امکان انتصاب مجدد هم وجود دارد. در برخی از موارد هیأت مشاورین ممکن است مایل باشد به اعضاء هیأت معاونت اختیار دهد برای یک

۱۱ یا چند طرح معین، مساعدینی تعیین نمایند که طول زمانی خدمت برخی از آنها ممکن است بسیار کوتاه باشد.

خدمت در هیأت‌های اداری ملی، ناحیه‌ای و محلی

تمام بهائیان ذی‌رأی، از جمله مشاورین قاره‌ای و اعضاء هیأت‌های معاونت، در انتخاب وکلاء یا در انتخابات اعضاء محفل روحانی محلی، حق رأی دارند. مقام و وظائف خاص مشاورین، آنان را از خدمت در هیأت‌های محلی، منطقه‌ای و ملی معاف می‌سازد. اعضاء هیأت معاونت می‌توانند عضویت در تشکیلات انتخابی را، در صورتی که انتخاب شوند، بپذیرند. اما باید یکی از دو خدمت را انتخاب کنند، زیرا خدمت در هر دو مقام برای ایشان میسر نیست.

در صورتی که عضو هیأت معاونت به عضویت محفل روحانی، شورای منطقه‌ای یا نمایندگی انجمن شور ملی انتخاب شود، نباید بلافاصله بعد از اعلام نتیجه انتخابات برای اخذ تصمیم تحت فشار قرار گیرد و باید فرصت کافی برای تصمیم‌گیری به او داده شود. نفس عضویت در هیأت معاونت دلیل موجهی برای استعفا از عصبه انتخابی محسوب می‌شود.

اگرچه بین اعضاء مؤسسه مشاورین و محافل روحانی و لجنات تابعه آنها صمیمانه‌ترین روابط باید ایجاد شود، اما اعضاء هیأت معاونت به عضویت لجنات، با یا بدون حق رأی، منصوب نمی‌شوند. برخی از تشکیلات تابعه، مانند انجمن مطالعات امری یا لجنه مسئول برخی وجوه توسعه اجتماعی و اقتصادی، که مستلزم تخصص حرفه‌ای اعضاء می‌باشد، در مقوله متفاوتی قرار می‌گیرند. مشاورین یا اعضاء هیأت معاونت، که دارای مهارت‌های حرفه‌ای لازم می‌باشند، می‌توانند در این هیأت‌ها یا لجنات خدمت کنند، البته مشروط بر آن که این خدمت با ایفای وظائف ایشان تداخل نداشته باشد. به همین دلیل، یک عضو هیأت معاونت می‌تواند رابطه کارفرما/کارمند با محفل روحانی ملی داشته باشد؛ فی‌المثل، به عنوان یک مسئول روابط عمومی یا مدیر مؤسسه متعلق به محفل روحانی خدمت نماید. یک مشاور نیز ممکن است از طرف محفل روحانی ملی، نماینده منافع جامعه بهائی در ارتباط با اولیاء حکومتی در یک کشور باشد.

همکاری نزدیک در اقدامات مؤسسه بخشی از وظائف اعضاء هیأت معاونت در امر توسعه و تکامل است و بنابراین آنها می‌توانند در هیأت‌ها یا لجناتی خدمت کنند که بر امور

مؤسّسات آموزشی نظارت می‌نمایند. در خدمت به عنوان عضو این هیأتها، اعضاء هیأت معاونت در امور مشورتی یا تصمیم‌گیری، واجد امتیازی متفاوت با سایر اعضاء نخواهند بود. البته شرکت اعضاء هیأت معاونت در کار مؤسسه محدود به عضویت در هیأت‌های مدیره نیست؛ بسیاری از آنان به عنوان مدیر اجرایی و معلّم خدمت می‌کنند.

یک محفل روحانی ملّی، یک لجنه ملّی، یک شورای منطقه‌ای یا محفل روحانی محلی می‌تواند مستقیماً از عضو هیأت معاونت، مانند هر یک از احبّاء دیگر، تقاضا کند درسی را در مدرسهٔ تابستانه ارائه کنند یا در یک کنفرانس سخنرانی نمایند. بر عهدهٔ عضو هیأت معاونت است که تعیین نماید آیا اجابت این تقاضا با تعهدات دیگر تداخل دارد یا خیر.

احبّاء می‌توانند در آن واحد به عنوان مساعدین اعضاء هیأت معاونت و هم در سمت عضویت محفل روحانی ملّی و محلی، شورای منطقه‌ای و لجنات فعالیت داشته به عنوان عضوی از هیأت عامله آنها نیز ایفای وظیفه نمایند. بنابراین، انتصاب هر یک از احبّاء به عنوان مساعد عضو هیأت معاونت مستلزم استعفای آن شخص از هیأت‌های اداری دیگر نیست و به خودی خود هم دلیلی قابل قبول برای استعفاء محسوب نمی‌شود. اگر فردی معتقد باشد که نپذیرفتن انتصاب به سمت مساعد دلیل خاصی دارد، مختار است که این موضوع را با عضو هیأت معاونت مربوطه در میان گذارد، یا با محفل روحانی مشورت نماید.

وظائف مشاورین قاره‌ای و معاونین آنها

هیأت‌های مشاورین قاره‌ای و محافل روحانی ملّی، هر دو در مورد صیانت و ترویج امرالله و وظائف معینی دارند. وظائف مشاورین شامل هدایت اعضاء هیأت معاونت، مشورت و معاضدت با محافل روحانی ملّی، و مطّلع ساختن دارالتبلیغ بین‌المللی و لذا بیت‌العدل اعظم از شرایط امر مبارک در نواحی تحت مسئولیت ایشان است.

مشاورین موظّف به فعال کردن امر توسعه و تحکیم امرالله و ارتقاء وجوه روحانی، عقلانی و اجتماعی حیات بهائی هستند. سلامت روحانی جامعه، شور و نشاط ایمانی افراد، تقویت اساس حیات عائله، و مطالعهٔ تعالیم مورد توجه خاص مشاورین و سایر نفوسی است که به معاضدت با آنها دعوت می‌شوند. همچنین آنها به تقویت قابلیت‌های احبّاء و مؤسّسات ایشان برای طرح نقشه‌های سیستماتیک برای اقدام، اجرای آن نقشه‌ها با تمام قوا، و بهره‌گیری از تجربه در طیّ ایجاد مدنیّت جهانی که حضرت بهاءالله پیش‌بینی فرموده‌اند، می‌پردازند. در

این زمینه، ارتقاء فرهنگ رشد در محدوده جامعه بهائی در کار مشاورین بسیار اساسی است. هیأت‌های معاونت برای صیانت و ترویج امرالله و وظائفی متفاوت دارند. البته، آنها، بالاخص در زمینه تزئید معارف و تحکیم، وظائف مشترکی نیز دارند. حضرت ولی عزیز امرالله از بدایت امر پیش‌بینی فرمودند که هیأت‌های معاونت "در ایفای وظائف دوگانه مقدس صیانت امرالله و ترویج تعالیم الهیه"^(۱) به ایادی امرالله مساعدت خواهند کرد. موارد زیر از جمله وظائفی است که حضرت ولی امرالله برای اعضاء هیأت معاونت تعیین و تعریف فرمودند: فعال کردن و تقویت امر تبلیغ با معاضدت هیأت‌های اداری موجود؛ مساعدت به فعال‌سازی مراکز، جمعیت‌های و محافل ضعیف از طریق ملاقات با آنها؛ کمک به اجرای فوری و مؤثر نقشه‌ها؛ تماس با مهاجرین و کمک به آنها در مداومت و مقاومت در محل و خاطر نشان ساختن مسئولیت مقدس ایشان؛ تشویق افراد و محافل از راه مکاتبه و ملاقات؛ توجه دادن به احباء که اساس کل فعالیت امر بهائی وحدت است؛ تشویق احباء به تقدیم تبرعات داوطلبانه به صندوقهای مختلف؛ و معطوف ساختن توجه آنان به اهمیت مساعی و ابتکارات فردی. مضافاً حضرت ولی امرالله وظیفه خاص صیانت و حمایت از امر مبارک را به هیأت معاونت برای صیانت محول فرمودند. تجربه نشان داده است که اعضاء هیأت معاونت برای صیانت به نشر نفعات الله نیز مساعدت می‌نمایند، اما تأکید اساسی آنان در صرف نیرو جهت تزئید معلومات احباء درباره عهد و میثاق الهی و پرورش روح محبت و وحدت است. مساعی آنها در رشد جامعه بهائی دارای اهمیتی بسیار اساسی است زیرا صیانت امرالله رابطه نزدیکی با نشر نفعات الله دارد.

قابلیت انعطاف مشاورین و اعضاء هیأت معاونت و سهولت پاسخ آنها به نیازهای شناخته شده جامعه، مانند نیاز به تشویق، توضیح نقشه‌ها، تزئید معلومات در تعالیم مبارکه، صیانت عهد و میثاق از عناصر قابل توجه وظایف آنها می‌باشد. این قابلیت انعطاف آنان را قادر می‌سازد که به اقتضای موقعیت عمل کنند، اعم از این که بیان توصیه در یک جلسه، هدایت یک فرد به طور خصوصی، مساعدت به یاران برای درک و اطاعت از تصمیمات محفل روحانی، یا پرداختن به مواضع عهد و میثاق باشد. در تمام این موارد آنها قادر به جلب توجه به آثار مبارکه مربوطه، ارائه اطلاعات، بررسی و مذاقه در موقعیت‌ها، و آشنایی یافتن با شرایط

به طرُقّی هستند که همیشه برای محفل روحانی مقدور نیست. لذا، آنها می‌توانند در صورت لزوم، اندیشه‌ها، تحلیلها، ادراکات و توصیه‌هایی را با محفل روحانی در میان گذارند، که بلاتردید توانایی این محافل را در خدمت به جامعه تزايد می‌بخشد. در جایی که محافل محلی جدید یا ضعیف باشند، اعضاء هیأت معاونت آنها را به ساماندهی کار خود تشویق می‌کنند و در جمیع این موارد، آنها احبّای محلّ را به حمایت از ابتکارات محفل ترغیب می‌نمایند.

در مورد نقش مساعدین باید متذکّر شد که آنها مسئولیت کلی برای کمک به اعضاء هیأت معاونت در اجرای وظائف ایشان دارند. معهذاً، ماهیت شرکت آنها در محدوده تکالیف معین احاله شده به هر یک از آنها توسط عضو هیأت معاونت که این مساعد به او کمک می‌کند، منعکس می‌شود. خصلت دقیق این وظائف با درک عضو هیأت معاونت از نیازها و استعدادهای بالقوه جوامعی که این مساعد به آن خدمت می‌نماید تعیین می‌شود و عمده در این زمینه است که تشخیص موقعیت و هدایت مساعدین اهمیت می‌یابد.

همکاری با محافل روحانی ملی

رابطه هیأت‌های مشاورین قاره‌ای و محافل روحانی ملی همکاری محبت آمیز بین دو مؤسسه امر مبارک است که در خدمت هدف واحدی بوده مشتاق تأییدات الهیه هستند که شامل مساعی احباء در ترویج امر مبارک و استقرار آن گردد. این رابطه رابطه‌ای است در حال تکامل، که وقتی این دو مؤسسه با مشکلات بنای جوامع بهائی مواجه می‌گردند و در کمال مباحثات ترقّی و تقدّم امر الهی را مشاهده می‌نمایند، از غنای بیشتری برخوردار می‌گردد.

همچنان که مشاورین قاره‌ای و محافل روحانی ملی برای تضمین توسعه و تحکیم جامعه معاضدت می‌نمایند، محافل ملیّه تمام تصمیمات اجرایی لازم را اتخاذ نموده مسئولیت اجرای آنها را به عهده می‌گیرند. مشاورین چشم‌اندازی از کلّ قاره به دست می‌دهند، که وقتی به صورت نظر مشورتی، راهنمایی، توصیه، پیشنهاد یا اظهار نظر مطرح می‌شود، بر درک محفل می‌افزاید، آنان را با تجربه‌ای گسترده‌تر آشنا می‌سازد، و تشویقشان می‌کند تا دیدگاهی جهانشمول را پیوسته پیش روی داشته باشند.

مشاورین، به عنوان نفوسی که توسط بیت‌العدل اعظم منصوب شده‌اند، به معهد اعلیٰ مساعدت می‌کنند تا اساس و بنیان محافل روحانی ملی و تشکیلات و جوامع تحت اشراف آنها را وسعت بخشند، آنها را تقویت نمایند و سلامت و ایمنی آنها را تضمین کنند. مشاورین از

طریق هیأت‌های معاونت، نتایج مفیده حاصله از اقدامات خود را به محافل روحانی محلی و ۱۵
جمع احباء گسترش می‌دهند.

مشاورین، در ایفای مسئولیت‌های خود، از ابتکارات مصوبه محفل روحانی ملی، که
اغلب اوقات منبعث از مذاکرات مشترک دو مؤسسه است، حمایت میکنند. اعضاء هیأت
معاونت ماهیت و هدف این ابتکارات را برای احباء توضیح می‌دهند، آنها را به قیام و اجابت
دعوت محفل ملی ترغیب می‌نمایند، و ایشان را به توحید مساعی مستمر تشویق می‌کنند. البته
مشاورین در تعیین شیوه عمل مؤسسه خود در ایفای این وظایف اختیار عمل وسیعی دارند.
جنبه‌ای اساسی از کار مشاورین که آنان را به عرضه توصیه‌های ارزشمند به محافل
روحانی ملی قادر می‌سازد، فراغت آنان از جزئیات امور اداری است که تمرکز آنها را بر
مواضع اساسی و حیاتی امر مبارک میسر می‌سازد. البته باید مراقب بود که این فراغت موجب
موقعیت‌های افراطی نگردد. مشاورین نباید از بیان نظرات خود به محافل روحانی ملی درباره
مسائل اداری منع شوند و محافل ملی هم نباید در استفاده از فرصت مشاوره با مشاورین
درباره چنین موضوعی احساس محدودیت نمایند.

مشاورین نه تنها حق دارند بلکه موظف هستند با محافل روحانی ملی در اجرای
وظایف خاص آنها مذاکره کنند، آنها را هدایت نمایند و پیشنهادهای خود را به آنها تسلیم
دارند. آنها در خصوص هر مسأله یا تمایلی در جامعه بهائی که احساس کنند مستلزم توجه
خاص می‌باشد، به محافل ملی هشدارهای لازم را می‌دهند. توجه ایشان در این مورد تا حد
وظایف و اقدامات محفل ملی توسعه می‌یابد. اگر مشاورین در کار محفل ملی یا تشکیلات
تابعه متوجه انحراف شدید از نظم اداری یا سایر اصول گردند، باید با محفل ملی در این
خصوص مشورت و اقدامات اصلاحی را پیشنهاد نمایند. آنها بدون ادنی بیم یا هراسی از این
که چنین اقدامی ممکن است به ایجاد تنش بین دو مؤسسه منجر گردد، باید به این عمل
مبادرت نمایند.

نگرش مشاورین و محافل روحانی ملی به یکدیگر تحت تأثیر کاربرد قانونی قواعد
حاکم بر روابط عملی نیست. ایفای مسئولیت‌های مشترک صرفاً در قالب مقتضیات و فرائض
روحانی حاکم بر تمام روابط موقفیت‌آمیز بهائی است. تأثیرات متقابل بین دو مؤسسه در
فضای محبت‌آمیز و منطبق با مقتضیات احترام واقعی و خالصانه اعتلاء می‌یابد. انذار حضرت
بهاء‌الله در این مورد هدایتی بسیار آموزنده است، "لَا تُسْقِطُوا مَنزِلَةَ الْعُلَمَاءِ فِي الْبَهَاءِ وَ

نحوه عمل متقابل

شیوه تنظیم عمل متقابل بین مشاورین قاره‌ای و معاونین آنها از یک سو، و محافل روحانی ملی و تشکیلات تابعه آنها از سوی دیگر، برای ابقای همبستگی فعال می‌باشد. درست همانطور که مشاورین روابط مشورتی مستقیم با محافل روحانی محلی و ملی دارند، با شوراهای منطقه‌ای بهائی هم ارتباطشان مستقیم است. مشاورین می‌توانند به یک عضو هیأت معاونت، فقط به منظور خاصی، نه به صورت یک اقدام دائمی و منظم، وکالت دهند با محفل روحانی ملی ملاقات کند. آنها در صورت لزوم می‌توانند به اعضاء هیأت معاونت اختیار دهند با شوراهای منطقه‌ای ملاقات داشته باشند. محافل روحانی ملی و محلی نمی‌توانند به اعضاء هیأت معاونت رهنمودی ارائه دهند، اگرچه به خدمات حیاتی ایشان متکی هستند. اگر محفل روحانی ملی خواستار خدمت خاصی از عضو هیأت معاونت باشد، باید تقاضای خود را به مشاورین تسلیم نماید. شوراهای منطقه‌ای با تصویب مشاورین می‌توانند در تمام جنبه‌های کار خویش، جویای نظرات اعضاء هیأت معاونت مأمور در منطقه شوند. همچنین با تأیید محفل روحانی ملی، هر از گاهی، ملاقات اعضاء هیأت معاونت با لجنات ملی برای مشورت درباره وضعیت منطقه می‌تواند مقتضی و مقرون به صلاح باشد. اما این امر هم نباید مستمراً صورت گیرد. تا آنجا که به مشاورین مربوط می‌شود، معمولاً آنها مستقیماً با لجنات ملی ارتباط برقرار نمی‌کنند.

این محدودیت‌های معدود درباره شیوه عمل متقابل موجب تقویت همکاری و معاضدت بین مؤسسه مشاورین و محافل روحانی می‌گردد. این محدودیت‌ها تضمین می‌کند که قوا و اوقات اعضاء هیأت معاونت در نتیجه اشتغال آنها به امور اداری تبلیغ متشتت و پراکنده نمی‌گردد. به این ترتیب از دو حالت افراطی ممانعت می‌شود: یکی این که عضو هیأت معاونت هدایت یک لجنه ملی را در اختیار بگیرد، و دیگر این که یک عضو هیأت معاونت بنا به هدایت لجنه یا محفل صرفاً به عنوان یک مبلغ سیار به نقاط مختلفه اعزام گردد. اجرای مؤثر مسئولیت‌ها توسط مشاورین و محافل روحانی ملی مستلزم مبادله منظم و

مداوم اطلاعات است. محفل روحانی ملی از طریق لجنات ملی، شوراهای منطقه‌ای، محافل روحانی محلی و سایر مؤسسات تابعه، با تمام عناصر جامعه خود در تماس است. اعضای هیأت معاونت هم با محافل روحانی محلی، جمعیت‌ها و افراد احبّاء در تماس مستقیم هستند و به این ترتیب همواره در جریان توسعه جامعه قرار دارند. بالطبع هر دو مؤسسه از تمام اطلاعات یکدیگر، که مرتباً دریافت خواهند کرد، استقبال می‌کنند. تبادل مستقیم اطلاعات بین محافل ملی یا لجنات تابعه آنها و اعضای هیأت معاونت بسیار مطلوب است. گزارشهای شامل اطلاعات و اخبار می‌تواند آزادانه بین آنها ردّ و بدل شود. لیکن، توصیه‌های یک عضو هیأت معاونت که مستلزم اقدام توسط محفل ملی یا مؤسسات تابعه آن باشد، باید به مشاورین ارجاع گردد که ممکن است به طور کامل با محفل ملی در میان گذارند، آن را تغییر دهند یا به کلی رد کنند.

در آغاز فعالیت سالانه یا اوقاتی که طرح‌های جدید تدوین می‌گردد، ترتیب مشورت بین اعضای هیأت معاونت و لجنات ملی یا منطقه‌ای تبلیغ، یا شوراهای منطقه‌ای، قبل از آن که این طرح‌ها از توصیف و تعریف نهائی برخوردار شوند، مفید است. یک روش بسیار مفید که در بسیاری از نقاط جهان معمول گردیده، آن است که اعضای مؤسسات و تشکیلات امری کشور، یا یکی از مناطق آن، در جلسه‌ای مشورتی گرد هم می‌آیند تا برای رشد جامعه و بحث راهکارهای عملی به بینش مشترکی دست یابند. این "جلسات تشکیلاتی" کمک می‌کند تا احبّاء صرفاً به شیوه اجرای طرحها فکر نکنند و روح امر را در نقشه‌ها و اقدامات متعاقب آن سرّیان دهند. این جلسات در تقویت اعتماد مؤسسات در طرح راهکارهای تبلیغ و رفع نیازهای نواحی مربوطه و نیز تحرّک بخشیدن به حمایت از محافل روحانی محلی و احبّاء بسیار مؤثر و مفیدند.

تماس مداوم عضو هیأت معاونت با محافل روحانی محلی منطقه خود در عملکرد صحیح او ضرورتی اجتناب‌ناپذیر دارد. در بسیاری از مناطق مشورت فراوان فقط از طریق مساعدین میسر است. البته ماهیت این مشورت‌ها بستگی به وظائفی دارد که مساعدین از طرف عضو هیأت معاونت به عهده دارند.

ارتباط با مؤسسات

اشتغال به امور یک مؤسسه آموزشی به وسیله مشاورین و اعضای هیأت معاونت باید

مورد توجه خاص قرار گیرد. مؤسّسات آموزشی مراکز یادگیری محسوب می‌شوند که خصائص آنها با مسئولیت‌های آموزشی اعضاء هیأت معاونت هماهنگ بوده میدان اجرای وظائف ایشان را فراهم می‌آورد. این مراکز، علاوه بر طرق دیگری چون کنفرانسها، مدارس تابستانه و ملاقات با یاران، برای اعضاء هیأت مشاورین و معاونین آنها، دسترسی فوری به وسائل رسمی آموزش اعضاء جامعه را تأمین می‌کنند. مشاورین و محافل روحانی ملّی باید راجع به جزئیات همکاری در نحوه نظارت بر بودجه‌ها و عملکرد مؤسّسات آموزشی و طرح محتوای برنامه‌ها، تنظیم برنامه‌های رسمی و ارائه دروس مشورت نمایند. وقتی نفوسی برای عضویت هیأت مدیره نامزد می‌شوند، انتصاب نهائی آنها با مشورت مشاورین و حمایت کامل آنها، توسط محفل روحانی ملّی صورت می‌گیرد.

فرد و جامعه

مسئولیت هدایت امور امریه در سطح محلی، ملّی و بین‌المللی به اراده الهیه به عهده تشکیلات انتخابی گذاشته شده است. معهذاً، قدرت عمل در وهله اولی در دست کلّ اعضاء جامعه است. این قدرت در سطح ابتکار فردی و سطح اراده جمعی به منصفه ظهور می‌رسد. اگر قرار است امر مبارک هدف حضرت بهاء‌الله را برای عالم بشری تحقّق بخشد، تمام مؤسّسات باید در فکر ظهور و بروز این قدرت مکنون در هر دو سطح مزبور باشند؛ و در عین حال اداره حکیمانه امور جامعه را نیز تضمین نمایند. مؤسسه مشاورین به طور اخصّ این مسئولیت خطیر را بر عهده دارد و موهوب به کفایت و ظرفیت لازم برای احراز و اجرای آن می‌باشد. از خصوصیات برجسته حیات بهائی روح خدمت به حقّ است. فرد برای مجاهدت در میدان خدمت از حبّ جمال مبارک، سطوت میثاق، قدرت دعا، الهام و آموزش منبعت از مطالعه مداوم آثار الهی، و نیروهای تقلیب‌کننده‌ای بهره می‌برد که با کوشش شخصی در رفتار منطبق با حدود و احکام الهی بر روح او اثر می‌گذارد. بنابراین، تمام این مواضع رابطه‌ای مداوم بین اعضاء هیأت معاونت و اعضاء جامعه بهائی را فراهم می‌آورد.

نقش فرد در امرالله اهمیت خاصی دارد. این فرد است که نیروی ایمان را که موفقیت امر تبلیغ و توسعه جامعه به آن متکی است، به عرصه شهود می‌کشد. فرمان حضرت بهاء‌الله به فرد احباء در تبلیغ امرالله مسئولیتی گریزناپذیر است که قابل انتقال به مؤسّسات امری نیست و نیز هیچ مؤسسه‌ای نمی‌تواند از طرف فرد آن را متقبل گردد. بر افراد فرض و واجب

است که از فرصتها استفاده کنند، دوستانی بیابند، روابطی ایجاد نمایند، و در خدمت به امر مبارک و جامعه، همکاری دیگران را نیز جلب نمایند. فرد باید تصمیمات متّخذ از سوی هیأت‌های مشورتی را به مرحله عمل در آورَد.

برانگیختن ابتکارات فردی یکی از وظائف فوق‌العاده مهمّ اعضاء هیأت معاونت است، وظیفه‌ای که می‌توانند با کمک مساعدین، که با دقّت انتخاب کرده آموزش می‌دهند و به پرورش آنها اقدام می‌کنند، عملی سازند. این کار مستلزم تشویق احبّاء و احیای ارزش باسلان امر مبارک، و تأکید و توجّه به اهمّیت متجلّی ساختن شکوه و عظمت تعالیم الهی در حیات روزمرّه است. این امر مستدعی تقاضاهای خالصانه و مؤثر از احبّاء است تا به طور مداوم موجب و موجد اتّحاد و اتّفاق شوند، نفوس مستعدّه را به امر الهی جذب نمایند، آنها را تعلیم دهند، ایمانشان را تقویت کرده آنان را به ساحل ایقان رهنمون گردند. این امر مستلزم ایجاد اعتماد، و تبدیل خوف و تردید به شهامت و استقامت است. در این طریق، لازم است که اعضاء هیأت معاونت و نیز نفوسی که این هیأت به آنها خدمت می‌کند، ضعف خود را فراموش کنند و به تأییدات الهیه اتّکال نمایند. مضافاً، لازم است احبّاء را در مجهوداتشان در ایجاد و توسعه کفایت و قابلیت خدمات مؤثر، همراهی نمایند. نقش مؤسّسات آموزشی در توسعه این قابلیت را نمی‌توان قلیل شمرد. اعضاء هیأت معاونت باید از این وسیله نیرومند برای تبدیل پذیرش منفعلانه امر مبارک به شور و شوق تبلیغ استفاده کنند. همزمان با ایجاد اشتیاق، باید به هدایت آن در مجاری مساعی و مجهودات سیستماتیک مساعدت کنند. در متن این اقدام سیستماتیک است که پرورش ابتکار فردی سالم و ارتقاء عمل متّحد جمعی دو هدف تکمیلی را تشکیل می‌دهد که پیوسته عضو هیأت معاونت باید به آن متوجّه باشد.

از بزرگترین مسائلی که تمام مؤسّسات امر مبارک در طی عصر تکوین با آن مواجه هستند، توسعه جوامع محلی است، جوامعی که وجه مشخصه آن شکیبایی و محبّت است، و احساسی نیرومند از هدفمندی و یک اراده جمعی هدایت می‌گردند. این جوامع به صورت محیطی عمل می‌کنند که در آن، قابلیت تمام اجزاء آن، اعمّ از زنان، مردان، جوانان و کودکان، رشد و تکامل یافته توانائی‌هایشان در اقدامات متّحد و یکسان اضعاف مضاعف می‌گردد.

در قلب جامعه، یک محفل روحانی محلی نیرومند باید عمل کند. وقتی جامعه‌ای از موهبت چنین مؤسسه‌ای بهره‌مند باشد، اشتراک مساعی بین اعضاء هیأت معاونت و محفل محلی تحرّکات یک حیات پرنشاط و فعّال را ایجاد می‌کند که منتهی به تقلیب روحانی و رشد

سیستماتیک می‌گردد. این دو مؤسسه در عین حال که هر یک در قلمرو خاص خود عمل می‌کنند، فضایی از یادگیری و رفتار منضبط را ایجاد می‌نمایند که با صبر تحمل در برابر اشتباهات مشخص می‌شود. آنها محیطی آکنده از وحدت فکر و عمل را ایجاد و ابقاء می‌کنند که فارغ از انتقاد بیش از حد، غیبت، تعارض و سوء نیت است و در عین حال بیان افکار را از هر عضو جامعه استقبال می‌نماید. آنها با مشاوره حکیمانه و حمایت محبت‌آمیز دوستان را تربیت می‌کنند تا به تصمیمات محفل توجه نمایند و رفتار خویش را با مقتضیات حیات هماهنگ جامعه وفق دهند.

از جنبه‌های اساسی فرهنگی که این دو مؤسسه در ایجاد آن می‌کوشند، نگرش متفاوت در برابر وسائل مادی است. حیات بهائی، اعم از فردی و اجتماعی، باید با سخاوت روحی مشخص شود. اعضاء هیأت معاونت این روحیه را با تربیت اعضاء جامعه راجع به نیازهای مالی امر مبارک، القای میل به ایثار مالی و مساعدت به تجربه آثار آزادی‌بخش آن ارتقاء می‌بخشند.

عضو هیأت معاونت برای صیانت و عضو همین هیأت برای ترویج امرالله مسئولیت توجه کافی نسبت به اجزای جامعه را بر عهده دارند. آنها مراقبت می‌نمایند تا موانع موجود برای شرکت زنان در فعالیت‌های اجتماعی، در جامعه بهائی یکایک از میان برداشته شود. آنان عادات تحقیق و تتبع را در بین احباء پرورش می‌دهند و روحیه بردباری و شکیبایی را که برای ایجاد این کار ضرورت دارد ترویج می‌نمایند. آنها امر تربیت روحانی کودکان را مد نظر افراد قرار داده با تمام قوی در تأسیس و ابقای کلاسهای دروس اخلاقیه می‌کوشند؛ و با اطمینان کامل به قابلیت جوانان برای خدمات دلیرانه به امر مبارک، آنها را مساعدت می‌نمایند تا، به عنوان عوامل مهم و حیاتی توسعه امرالله و ایجاد تحوّل در اجتماع، استعدادهای بالقوه خویش را به طور کامل به حیث فعل در آورند.

بدیهی است که این مجموعه مسئولیت‌های سنگین به درستی قابل تحقق توسط یک یا دو فرد در ارتباط با تعداد دائم‌التزاید جوامع محلی نیست. اینجا است که اهمیت اختیاری که به اعضاء هیأت معاونت داده شده تا به انتخاب مساعدین در تکالیف گوناگون، هدایت آنها و نظارت محبت‌آمیز بر فعالیت‌های ایشان بپردازند، آشکار می‌شود. بسیاری از اوقات فعالیت‌های اعضاء هیأت معاونت در متن جامعه‌ای انجام می‌شود که از رهبری یک محفل روحانی کارآمد برخوردار است. در جامعه‌ای که محفل روحانی آن در مراحل اولیه پیشرفت

باشد، نقش مساعدين در ترويج استقرار گروه‌هاى مطالعه، جلسات دعا و مناجات، كلاسهاى دروس اخلاقيه براى كودكان، و ضيافت نوزده روزه حتى اساسى تر است. مضافاً، اعضاء هيات معاونت به تقويت محافل روحانى محلى توجه خاص دارند و كمك مى‌كنند تا در هنر مشورت تسلط يابند، در تصميم‌گيرى اعتماد به نفس پيدا كنند، در كمال شهامت به اصول متمسك باشند، و بياموزند چگونه احباء را در اقدامات متحد و يکپارچه به حركت آورند.

اين ادراك و برداشت تحرك طلب و خطير از مجهودات اعضاء هيات معاونت مستلزم آن است كه از مفروضات محدود راجع به نظم اجتماعى، كه در جهان امروز، تعيين كننده نظريه و عمل ادارى است، بالمره احتراز شود. زيرا اين جمع مشتاق القاء معانى روحانى در جميع اقدامات، اعم از انفرادى يا اجتماعى است. تقدس را در قلب حيات جامعه قرار مى‌دهد و تمام تأملات مربوط به فعاليت را به آن معطوف مى‌سازد. قواى مكنون در جامعه متحد بهائى بجايت عظيم است، هر قدر در بدايت امر، آن جامعه كوچك و منابع آن محدود باشد. همچنين تأييدات نازله بر اعضاء هيات معاونت و مساعدين آنها، در آن حين كه در كمال ايثار و از خودگذشتگى سعى در ظهور و بروز اين قواى مكنون مى‌نمايند، بسيار عظيم است.

تدوين و اجراى نقشه‌ها

با افتتاح چهارمين عهد از عصر تكوين، خط مشى و سياستى اتخاذ گرديده است كه طي آن نقشه‌هاى ملى با مشورت بين محافل روحانى ملى و مشاورين تدوين مى‌شوند. اين تمهيد دو مزيت عمده در بر دارد: هر يك از اين دو مؤسسه مى‌تواند از تجارب و بينش‌هاى حاصله در مؤسسه ديگر بهره‌مند گردد و از دو مجراى متمايز اطلاعات، از دو سطح ادارى جامعه، در طرح نقشه‌ها استفاده نمايد؛ همچنين، براى مشاورين امكان آشنائى لازم با سابقه، منطق و محتواى نقشه‌هاى ملى را، كه آنها بايد اصولاً تحت حمايت خود قرار دهند، فراهم مى‌آورد.

طرح نقشه‌هاى ملى مستلزم امرى فراتر از مشاوره بين مشاورين و محفل ملى است. فى‌المثل، با تشكيل جلسات مشورتى بين مؤسسات گوناگون در يك كشور و حاميان فعال امر مبارك براى بحث كامل در مورد تداركات مقدور و عملى جهت طرح و دلالات و اشارت ضمنى آنها، نتايج فوق‌العاده‌اى حاصل مى‌شود. پس از مشخص شدن عناصر اساسى طرح ملى احسن و اولى آن كه اين جريان در سطح منطقه شمول يابد، سپس مناطق كوچكتر و سرانجام جامعه محلى را در بر گيرد. تعادل بين نقشه‌هاى تبليغى ملى و مساعى عموم احباء شرط لازم

برای حصول موفقیت در این جریان است.

طرح‌های ملی که در زمینه نقشه‌های جهانی امر مبارک تدوین می‌گردد، قالبی هستند که از طریق آن احباء می‌توانند متقبّل فعالیت‌ها گردند. محافل ملی از طریق آنها، نه تنها اهدافی تعیین می‌کنند که توسط خودشان و عوامل مربوطه اجراء می‌شود، بلکه به اعضاء جامعه جهت می‌بخشند، اولویت‌ها و حوزه‌های عمل را برایشان مشخص می‌کنند، و از آنان عکس‌العمل با جان و دل را نسبت به هدیای بیت‌العدل اعظم می‌طلبند. به این ترتیب تدابیری در جهت تأمین منابع، اعم از کتب و جزوات، مهاجرین، مبلغین سیّار، جلسات منطقه‌ای و ملی و بودجه‌های لازم، تأمین می‌نمایند تا از ابتکارات احباء حمایت کنند.

طرح‌های عملی که شوراهای منطقه‌ای، لجنات تبلیغی منطقه‌ای و محافل روحانی محلی متعاقباً طراحی می‌کنند باید ورای تعیین هدفها بوده، تحلیلی از روش عملی که باید اتخاذ گردد و نیز مسیرهای عملی را که باید در پیش گرفت، شامل گردد. در واقع در این سطح، طراحی و اجرا باید همراه یکدیگر باشند. اگر قرار است که آموزش، روش اساسی عمل در یک جامعه باشد، در این صورت باید چشم‌اندازها، تدابیر، اهداف و روشها به دفعات مورد بررسی مجدد قرار گیرد. در عین حال که وظایف ایفاء می‌گردند، موانع رفع، منابع چند برابر و درسها آموخته می‌شوند، باید در اهداف و شیوه‌ها تعدیلاتی صورت گیرد، اما به طریقی که استمرار اقدامات حفظ شود.

مشارکت اعضاء هیأت معاونت در این جریان طرح و اجراء چندجانبه است. آنها در مذاکراتی شرکت می‌کنند که اهداف و دستاوردهای جهانشمول امر مبارک تجزیه و تحلیل می‌شود، وضعیت اجتماع و قوای عامل در آن بررسی می‌گردد و فرصت‌ها و نیازها تشخیص داده می‌شود. آنها دانش خویش از امر مبارک را در مشاورات مطرح می‌سازند که سبب ایجاد دیدگاههای مشترک و تدابیری برای رشد می‌شود. آشنایی آنها با احباء و استعدادهای بالقوه آنها، بخصوص وقتی که این استعدادها در اثر مساعی مؤسّسات آموزشی توسعه می‌یابند، آنها را به جلب توجه احباء به خصوصیات نقشه‌های عملی که واقع‌بینانه و برای آنها قابل درک باشند قادر می‌سازد. شبکه مساعدين انتخابی آنها وسایل تحرّک را در سطح محلی و پیگیری تا تکمیل طرح فراهم می‌آورد. بالاتر از همه، محبّت و احترامی که بر فضای آن حاکم است، به آنها فرصت می‌دهد تا به عنوان علمداران جامعه عمل نموده جامعه را به اقدام به عمل هدایت نمایند.

صندوق و تبرّعات

از آنجا که مؤسسه مشاورین در جریان ترویج و ارتقاء مدنیت روحانی و مادی است، طبیعتاً در فکر تکثیر و اداره وسائل مادی می باشد. مشاورین به تمام هزینه های امر مبارک توجه خاص مبذول می دارند، و اعضاء هیأت معاونت برای آگاهی احبّاء، اعم از قدیم و جدید، در القاء اهمّیت روحانی اعانات به صندوق امرالله از هیچ کوششی فروگذار نمی کنند. همچنین کمک می کنند تا در تشکیلات و مؤسّسات مختلف جامعه کفایت هزینه کردن مؤثر و معقول را ایجاد کنند. وقتی یک محفل ملی از صندوق بین المللی بهائی کمک می خواهد تا مخارج سالانه خود را تأمین نماید، بیت العدل اعظم از مشاوری که با آن محفل در ارتباط نزدیک است نظرخواهی می کنند. مشاورین کمکهای بلاعوضی را نیز در اختیار دارند که ایشان را قادر می سازد به هنگام وجود نیازها و فرصتهایی که نمی توان به طریق دیگری آن را پاسخ گفت، هزینه های لازم را پرداخت نمایند.

در مورد هزینه های خود مؤسسه، حضرت ولی امرالله در توفیق مورّخ ۶ آوریل ۱۹۵۴ لزوم تأسیس پنج صندوق قاره ای را اعلام نمودند. این صندوقها اکنون کاملاً آماده بهره برداری است و فعالیت های مشاورین و اعضاء هیأت معاونت، اعم از سفرها و هزینه های اداری ایشان را تأمین می نماید. هر یک از این صندوقها توسط یک عضو هیأت مشاورین اداره می شود که توسط بیت العدل اعظم به عنوان امین صندوق قاره ای منصوب می شود. از مواهب فوق العاده اعانه به صندوق امرالله فرصتی است برای اجابت ندای حضرت بهاء الله که می فرمایند نفوسی که نمی توانند شخصاً قیام به تبلیغ نمایند، شخصی را بالوکاله برای این امر مهم تعیین نمایند. صندوقهای توکیل در جمیع سطوح محلی، ملی و بین المللی برای ایجاد ارتباط بین نفوسی که مشتاق تعیین وکیل هستند و کسانی که اشتیاق قیام به تبلیغ دارند، وجود دارند. صندوق بین المللی توکیل توسط دارالتبلیغ بین المللی اداره می شود، که پیشنهادهای مشاورین قاره ای در مورد اختصاص بودجه را دریافت می کنند. بیت العدل اعظم در پیام رضوان ۱۹۹۶ بیان فرمودند که توکیل یک مبلغ که در خدمت به دوره آموزشی است یکی از وسائل تحقق چنین مسئولیتی می باشد. این صندوق امکان تبرّع از طریق صندوق قاره ای را به همین منظور فراهم آورده است. اعضاء هیأت معاونت و مساعدین آنها که در سطح بنیادین جامعه عمل می کنند، در موقعیت فوق العاده ای قرار دارند که اعضاء جامعه را به اجابت ندای توکیل برانگیزند و به آنان راجع به نیازهای جاری، اطلاعات لازم را بدهند و توضیحات خود در این زمینه را

صیانت امرالله

محور وحدت عالم انسانی سطوت میثاق است و این سطوت است که به تمام عناصر برجسته دیانت بهائی جان می‌بخشد. در متن این خصوصیات بی‌نظیر ظهور حضرت بهاءالله است که مؤسسه مشاورین به ایفاء وظیفه مقدّس خویش در صیانت امرالله می‌پردازد. اعضاء هیأت معاونت، بالاخص نفوسی که مسئول امر صیانت هستند، پیوسته باید نیاز به یک مرکز را که توجه همه باید به آن معطوف باشد، یعنی حضرت عبدالبهاء، مرکز میثاق و جانشینان منصوص ایشان، حضرت ولی امرالله و بیت‌العدل اعظم، مدّ نظر داشته باشند.

مشاورین و اعضاء هیأت معاونت در اجرای مسئولیت صیانت امرالله، می‌کوشند ایقان را در دل احبّاء مستحکم سازند، شعله محبّتی فراگیر را در قلوب احبّاء فروزان نگاه دارند، با عادت دیرین اختلاف و اشتقاق مبارزه نمایند و حلقه‌های الفت و اتّحاد را تقویت فرمایند، تمسّک به اصول و معیارهای اخلاقی مندمج در تعالیم زا ارتقاء بخشند، بینش احبّاء را از حدود خودبینی فراتر ببرند تا نیروی خویش را برای رفاه عالم مورد استفاده قرار دهند و وفاداری خویش را به نظم جهان‌آرای حضرت بهاءالله تقویت کنند. مساعدت به احبّاء در احراز معیارهای متعالی اخلاقی مستلزم دخالت در زندگی خصوصی آنان نیست. ماهیت این مسئولیت اساساً تربیتی است. توصیه محبّت‌آمیز اعضاء هیأت معاونت به محافل روحانی محلّی از یک سو و روابط محبّت‌آمیزی که مساعدین ایشان با احبّاء برقرار می‌کنند، از سوی دیگر، وسایل آماده‌ای هستند که آنان در پیشبرد این جریان تربیتی به کار می‌گیرند. تأثیر متراکم این مساعی، همراه با فواید حاصل از درسهای رسمی، مانند آنچه که توسط مؤسّسات آموزشی عرضه می‌گردد، در ایجاد جوامع محلّی سالم و پرنشاط بسیار کمک می‌کند. این جریان تربیتی، هر زمان که کاملاً ایجاب نماید، شامل اعمال مجازات از طرف محافل روحانیه نیز خواهد بود. در چنین مواردی توصیه مشاورین و اعضاء هیأت معاونت به محفل از ارزش خاصی برخوردار است.

هرچند تزئید معلومات و درک احبّاء از عهد و میثاق و افزایش محبّت و وفاداری ایشان نسبت به آن اهمّیت اساسی دارد، امّا وظایف اعضاء هیأت معاونت برای صیانت در اینجا ختم نمی‌شود. اعضاء هیأت معاونت باید پیوسته هشیار باشند و اعمال آنان را که با القای نفس

۲۵ اّماره در اذهان احبّاء ایجاد شکّ و شبهه نموده به تضعیف امر مبارک می پردازند، زیر نظر داشته باشند. به طور کلی، هر وقت احبّاء از چنین مشکلی آگاه شوند، باید فوراً به هر مؤسسه‌ای، اعمّ از مشاورین یا عضو هیأت معاونت، محفل روحانی ملّی یا محفل محلّی که مایلند مراجعه نمایند. سپس وظیفه آن مؤسسه است که اطلاعات واصله را در مجرای صحیح و مناسب هدایت نماید و تمام مؤسّساتی را که از آن تأثیر می پذیرند فوراً آگاه سازد. در مواردی مسئولیت بر عهده عضو هیأت معاونت قرار می گیرد تا با هماهنگی با محفل مربوطه در عکس العمل نسبت به موقعیت، اقدام لازم به عمل آورد. این اقدامات شامل مشاوره با فرد مورد بحث، در صورت لزوم اخطار دادن به او راجع به عواقب اعمال وی است. عضو هیأت معاونت باید نظر مشاورین را نسبت به وخامت اوضاع جلب نماید، که ممکن است مستلزم مداخله ایشان باشد. بالطبع عضو هیأت معاونت باید در مقابله با توطئه‌ها از هیچ کوششی فروگذار نکند و از گسترش نفوذ معدود نفوسی که، علیرغم مساعی مبذوله جهت هدایت آنها، مآلاً عهد و میثاق را نقض می کنند، جلوگیری نماید.

نیاز به صیانت امرالله از هجوم اعداء بخصوص در نقاطی که حملات به ندرت رخ داده است، ممکن است چندان مورد توجه آحاد احبّاء قرار نگیرد. اما تردیدی نیست که مخالفت و ضدّیت افزایش یابد، هماهنگ می شود و نهایتاً عمومیت می یابد. آثار مبارکه نه تنها شدّت توطئه‌های اعداء داخلی را به وضوح پیش بینی می کنند، بلکه از دیاد عداوت و مخالفت دشمنان خارجی، اعم از مذهبی و غیرمذهبی، را هم با ترقّی و تقدّم امر مبارک به سوی فتح و ظفر نهایی خبر می دهند. لذا، با توجه به اندارات حضرت ولی امرالله اعضاء هیأت معاونت در صیانت امرالله باید "پیوسته مراقب" کسانی باشند که "از جمله اعداء امرالله شناخته شده و یا از جامعه طرد شده اند"،^(۱) با دقّت اعمالشان را تحت نظر بگیرند، در کمال هوشیاری احبّای الهی را از مخالفت‌های قطعی آتی باخبر سازند، توضیح دهند که چگونه هر یک از بحران‌هایی که در امر الهی حادث شده، موهبتی در کسوت دیگر بوده است، و آنان را برای "مبارزه‌ای شدید که مقدر است جنود نور را در برابر جیوش ظلمت قرار دهد"،^(۲) آماده سازند.

۱- ترجمه - تلگرام مبارک مورخ ۴ ژوئن ۱۹۵۷ مندرج در صفحه ۱۲۳ Messages to the Baha'i

۲- ترجمه، مأخذ فوق

هماهنگی و تدارک منابع

فعالیت مشاورین و معاونین آنها مکمل یکدیگر بوده تکامل و اتحاد دو مسئولیت است. از یک سو، اعضاء مؤسسه به عنوان افراد، اختیار مشاهده، تحلیل، استنتاج، توصیه به دیگران، و طرح عمل را برای خود دارند. از سوی دیگر، فعالیت جهانشمول این صاحب منصبان امر مبارک، پیوستگی و ارتباطی منطقی را نشان می‌دهد که با هدایت مداوم بیت‌العدل اعظم منطبق می‌باشد. این ارتباط منطقی با تعامل مداوم بین مشاورین قاره‌ای و دارالتبلیغ بین‌المللی حاصل می‌شود.

دارالتبلیغ بین‌المللی در هماهنگی، تشویق و هدایت هیأت‌های مشاورین قاره‌ای منابع متعددی را در اختیار ایشان قرار می‌دهد. این موارد شامل خدمات افراد متخصص و بودجه‌های گوناگون است که برای توکیل مهاجرین و مبلغین سیار، کمک به انتشار آثار، مساعدت به طرح‌های تبلیغی و برنامه‌های رشد و توسعه برای حمایت از امور مؤسسات آموزشی مورد استفاده قرار می‌گیرد که دارالتبلیغ بین‌المللی یا مستقیماً به یک طرح اختصاص می‌دهد یا مبالغ معین را برای هزینه‌های لازم تحت نظارت هیأت‌های مشاورین می‌پردازد. تدارک این منابع مؤسسه مشاورین را قادر می‌سازد تا به احبّاء در پاسخ به نیازهای یک جامعه فعال و در حال توسعه کمک نماید.

از منابعی که از طرف دارالتبلیغ بین‌المللی به مشاورین و از آن طریق به جامعه بهائی عنایت می‌شود، گنجینه‌ای از حکمت حاصل از تجربه است؛ تجربه یک جامعه بسیار متنوع که خود را وقف ایجاد یک مدنیت جدید نموده است. دارالتبلیغ از طریق شبکه مشاورین، اعضاء هیأت معاونت و مساعدین می‌تواند تأثیر مجهودات فردی و جمعی را مشاهده نماید، روشها و اقدامات آنها را مورد تجزیه و تحلیل قرار دهد، و نتایج حاصله را در جریانات رشد سیستماتیک امر مبارک وارد کند. به این ترتیب در مؤسسه مشاورین دارای نظامی هستیم که از طریق آن، درسهایی را که در اقصی نقاط عالم آموخته شده‌اند، می‌توان در اختیار کل هیأت جامعه یاران قرار داد، تا مشاورات غنی و پربار شوند، آزمایش و تجربه مورد تشویق و ترغیب قرار گیرد، اعتماد به نفس ایجاد شود و در نتیجه توفیق عالم بهائی در امر عظیمی که بدان مشغول است تضمین گردد.

دارالتبلیغ بین‌المللی

- دارالتبلیغ بین‌المللی در اخذ تصمیمات به عنوان یک هیأت و به طور گروهی عمل می‌کند. اما اجرای مسئولیت‌های آن مستلزم سفر اعضاء آن است. مشاورین بین‌المللی گاهی طی سفرهای خود نظرات دارالتبلیغ را مطرح می‌سازند و در سایر اوقات تشویق و توصیه‌های کلی را بیان می‌کنند.

- دارالتبلیغ بین‌المللی، برای نیل به اهداف خود، اساساً از طریق مشاورین قاره‌ای عمل می‌کند؛ توصیه‌های این مؤسسه به مشاورین خود، ایشان و معاونین آنها را قادر می‌سازد تا در تعامل با احبّاء از بینش‌های آن بهره ببرند. به این ترتیب، ارتباط مؤسسه با محافل روحانیه و آحاد احبّاء، به جز برخی از مهاجرین بین‌المللی و مبلغین سیّار، غیرمستقیم است. دارالتبلیغ با محافل روحانی یا شوراهای منطقه‌ای مکاتبه نمی‌کند. اگر نامه‌ای از آنها یا از افراد دریافت کند که به مهاجرت یا تبلیغ سیّار ارتباط نداشته باشد، آنها را به بیت‌العدل اعظم تقدیم می‌نماید.

- از جمله ساختارهایی که به تسهیل مساعی دارالتبلیغ بین‌المللی و مشاورین قاره‌ای در ارتقاء امور هجرت و تبلیغ سیّار مساعدت می‌نماید، لجنه‌های قاره‌ای مهاجرت هستند که تحت هدایت دارالتبلیغ فعالیت می‌کنند. وظائف آنها مؤید اقدامات محافل روحانی ملی و مؤسّسات تابعه آنها است.

- مکاتبه دارالتبلیغ بین‌المللی با مشاورین قاره‌ای برای هدایت و ارائه اطلاعات می‌باشد و نیز منبعی است که آنان را در اجرای وظائف خویش کمک و مساعدت می‌نماید. یک مشاور در مشورت با محفل روحانی ملی می‌تواند کلّ نامه دارالتبلیغ یا قسمتی از آن را برای محفل بخواند. در عین حال، مثلاً برای اجتناب از این برداشت که توجه بیشتر محفل به نظرات مطروحه مورد نظر است، می‌تواند از خواندن آن صرف نظر کند.

- اگر به مقتضای شرایط، بیت‌العدل اعظم در پایان پنج سال اقدام به انتصاب جدید ننماید، دارالتبلیغ تا زمانی که انتصابی بتواند صورت گیرد، به ایفای وظائف خود ادامه خواهد داد.

مشاورین قاره‌ای

- هر یک از هیأت‌های مشاورین قاره‌ای در حدود خطّ مشی تعیین شده توسط بیت‌العدل اعظم برای اتخاذ تصمیم در مواضعی چون تقسیم قاره‌ی مربوطه به مناطق گوناگون و تعیین مرزهای مناطق، اختیارات وسیعی دارند. در عین حال که مشورت در باب شرایط و نیازهای کشورها در یک منطقه‌ی خاصّ ارزش بسیار دارد، باید مراقب بود که تأکید بر گروه‌های منطقه‌ای به ساختارهای خشک و منجمد منتهی نشود.

- هر یک از هیأت‌های مشاورین قاره‌ای شیوه و رویه‌ای را تعیین می‌کند که اعضاء هیأت باید منطبق با آن امور هیأت‌های معاونت را اداره کنند، در منطقه‌ی تحت‌اشراف سفر نمایند، با محافل روحانی ملّی ارتباط داشته باشند، و با شوراهای منطقه‌ای، محافل روحانی محلی و آحاد احبّاء فعل و انفعال متقابل داشته باشند.

- هر یک از هیأت‌های مشاورین برای ترتیب امور مکاتبات تمهیدی می‌اندیشد، نشانی رسمی‌اش را تعیین می‌کند و دفتر مرکزی‌اش، و در صورت لزوم دفاتر فرعی، را تأسیس می‌نماید. در صورتی که از لحاظ قانونی مجاز باشد، اسناد مربوط به خرید یا اجاره محلّ برای دفاتر و مالکیت تجهیزات می‌تواند به نام هیأت مشاورین باشد. اگر از لحاظ قانونی مجاز نباشد، به نام یک محفل روحانی یا یکی از افراد مورد اعتماد ثبت می‌گردد. از لحاظ شناسایی قانونی در حال حاضر بهره‌مند شدن از شناسایی اعطاء شده به محافل روحانی ملّی برای هیأت‌های مشاورین قاره‌ای کافی است.

- فعالیت دفاتر هیأت‌های مشاورین باید به نام هیأت مشاورین قاره‌ای انجام شوند نه خود دفتر. هر یک از مکاتیب هیأت مشاورین توسط یکی از مشاورین از طرف هیأت مشاورین امضاء خواهد شد و با عنوان "هیأت مشاورین قاره‌ای" تنظیم نمی‌گردد.

۲۹ - هیأت‌های مشاورین قاره‌ای، و نیز آحاد اعضاء آنها، در مورد هر موضوع مربوط به امور مؤسسه مستقیماً با مرکز جهانی بهائی مکاتبه می‌کنند. در شرایط عادی تمام این مکاتیب به دارالتبلیغ بین‌المللی ارسال می‌گردد که آنها را، بنا به نیاز، به بیت‌العدل اعظم و مؤسسات تابعه آن در مرکز جهانی تسلیم می‌نماید. مشاورین می‌توانند به عنوان یکی از آحاد احبّاء نیز با بیت‌العدل اعظم یا هر یک از مؤسسات تابعه مکاتبه نمایند. بعلاوه، آنها می‌توانند با دفتر توسعه اجتماعی و اقتصادی در مرکز جهانی به سمت عضو هیأت مشاورین یا یکی از آحاد احبّاء درباره توسعه مستقیماً مکاتبه نمایند.

- مشاورین می‌توانند در صورت لزوم با محافل روحانی ملی خارج از قاره خویش مکاتبه کنند.

- مشاور می‌تواند برای گروهی از اعضاء هیأت معاونت و مساعدین آنها یک بولتن خبری بفرستد یا متحدالمالی را برای محافل روحانی محلی یا احبّای یک منطقه ارسال دارد. اما اگر مشاور بخواهد سندی را به شکل یک بولتن خبری منظم بین احبّای یک جامعه توزیع نماید، ممکن است سبب آشفتگی اذهان ایشان شود. بولتن‌های منتشره توسط اعضاء هیأت مشاورین یا خود محافل روحانی ملی نیازی به بررسی مجدد توسط لجنه مربوط به این کار ندارد؛ بولتن‌های منتشره از طرف اعضاء هیأت معاونت برای مساعدینشان نیز مشمول همین قاعده است. با این حال، مطلوب آن است که انتشار و توزیع این بولتنها به اطلاع محفل ملی رسانده شود.

- پرونده‌های اعضاء هیأت مشاورین قاره‌ای و هیأت معاونت متعلق به مؤسسه است؛ آنها را نباید پرونده‌های خصوصی تلقی کرد. یک هیأت مشاورین باید اطمینان حاصل کند که برای حفظ و مراقبت از پرونده‌ها، و حق تصرف مطالب جمع‌آوری شده توسط احبّایی که مدت خدمت آنان به اन्تهی رسیده، اقدامات لازم به عمل آمده باشد.

- این بیان که مشاورین از آن وظائف اداری که به عصبه انتخابی واگذار شده معاف هستند، به این معنی نیست که هیچ وظیفه اداری ندارند. مشاورین در ارتباط با فعالیت‌های

خود، بودجه‌ای که در اختیار دارند، و امور اعضاء هیأت معاونت دارای وظائف اداری بسیاری هستند. مضافاً، ممکن است از طرف بیت‌العدل اعظم مأموریتی به آنها احاله گردد که ایجاب نماید موقتاً وظائف اداری، که معمولاً یک هیأت انتخابی انجام میدهد، به عهده بگیرند.

- مشاورین می‌توانند به عنوان نمایندگان حقوق‌الله منصوب شوند.

- اگر تعداد اعضاء جامعه به نه نفر کاهش یابد، مشاور می‌تواند موقتاً، تا زمانی که امکان جایگزینی فراهم آید، به عضویت محفل محلی در آید و در صورت انتخاب، به عنوان یکی از اعضاء هیأت رئیسه فعالیت کند.

- در صورتی که هر زمان و به هر دلیل ارتباط با مرکز جهانی قطع شود، مشاورین هر قاره، به طور جمعی و فردی، باید به محافل روحانی ملی مساعدت نمایند که، تا زمان برقراری مجدد ارتباط، امر تبلیغ و اداره امور اداری امرالله معوق و معطل نماند.

- اگر در پایان دوره پنجساله، بررسی و تجدید عضویت هیأت‌های مشاورین قاره‌ای برای بیت‌العدل اعظم ممکن نباشد، آنان باید، تا وقتی که شرایط مناسب برای بیت‌العدل اعظم جهت بررسی انتصابات جدید حاصل شود، به کار خود ادامه دهند، حتی اگر یکی از اعضاء یا بیشتر، قادر به همکاری نباشند.

- مشاورین و اعضاء هیأت معاونت باید به عنوان صاحب منصبان انتصابی امر مبارک مورد احترام احباء باشند. در خصوص استفاده از کلمه "مشاور" در اشاره به عضو هیأت مشاورین قاره‌ای، هیچ منعی بر آن مترتب نیست. اما استفاده بیشتر از حد از عناوین برای این افراد مطلوب نیست. در اشاره به یک عضو هیأت مشاورین، این عنوان‌ها نباید از نام شخصی او غیر قابل تفکیک باشد و مثلاً گفته شود "مشاور جونز". خطاب کردن به آنها صرفاً به عنوان "مشاور" نیز مطلوب نیست.

۳۱ - البته طبیعی است که گاهی مثلاً در معرفی شخص، به خدمات گذشته او به عنوان عضو هیأت مشاورین اشاره بشود. معهداً، باید درک شود که "مشاور سابق" عنوانی نیست که در مورد شخصی رایج گردد.

اعضاء هیأت معاونت

- هیأت مشاورین قاره‌ای برای انتصاب خاص اعضای هیأت معاونت نیازی به مشورت با محفل روحانی ملی ندارد. اتخاذ تصمیم در این خصوص تماماً به عهده مشاورین است.

- هیأت مشاورین در صورتی که متوجه شود که یک عضو هیأت معاونت، به هر دلیلی، قادر به ایفای وظائف محوله نیست، می‌تواند، در هر زمان از دوره پنجساله خدمت، در عضویت هیأت معاونت تغییراتی به عمل آورد.

- این موضوع که محفل روحانی محلی یا آحاد احباء در مورد امر خاصی باید به کدام یک از اعضای هیأت معاونت، تبلیغ یا صیانت، مراجعه نمایند، نباید به صورت یک ترتیب معین و مشخص در آید، بلکه به تدریج با حصول تجربه در سطح محلی می‌تواند واضح و روشن شود. اگر یک عضو هیأت معاونت احساس کند که در مورد موضوعی، بهتر است به یکی از همکارانش مراجعه گردد، به سهولت می‌توان آن را ترتیب داد.

- در عین حال که عضویت در هیأت معاونت را می‌توان عذر موجهی برای استعفاء از عضویت محفل روحانی ملی تلقی کرد، اما اگر تحت شرایطی خاص، محفل احساس نماید استعفای یک عضو هیأت معاونت مضر به مصالح امریه است، اما خود او اصرار به این کار دارد، موضوع باید به بیت‌العدل اعظم ارجاع گردد. عضو هیأت معاونت، تا زمان اخذ تصمیم، باید در مقام عضویت محفل ملی باقی بماند و وضعیت را برای هیأت مشاورین توضیح دهد.

- ممکن است در کشوری شرایط خاصی وجود داشته باشد که ایجاب نماید یکی از اعضاء

جامعه، هم در هیأت معاونت و هم در یک لجنه، یا حتی در صورتی که انتخاب شود در محفل روحانی ملی یا یک شورای منطقه‌ای خدمت کند. در هر یک از این موارد، این یک اقدام موقت تلقی می‌شود و با هدایت بیت‌العدل اعظم صورت خواهد گرفت.

- در برخی موارد مسائلی بین اعضاء هیأت معاونت و جریان انتخابی پیش می‌آید که اتخاذ تصمیم به عهده محفل روحانی ملی قرار می‌گیرد. از آن جمله موارد زیر است: در صورت انتخاب یک عضو هیأت معاونت به نمایندگی انجمن شور ملی و خودداری وی از قبول این خدمت چه رویه‌ای باید در پیش گرفته شود؛ آیا مجاز است که از اعضاء هیأت معاونت خواسته شود به سمت عضو هیأت نظار خدمت کنند؛ تعیین وقت انتخاب هیأت رئیسه وقتی که عضو هیأت معاونت که به عضویت محفل انتخاب شده تقاضای مهلت می‌کند که کدام مسیر خدمتی را برگزیند. یک نماینده انجمن شور ملی که به عنوان عضو هیأت معاونت منصوب می‌شود می‌تواند تا انجمن شور ملی بعدی در این سمت خدمت نماید.

- بهتر است عضو هیأت معاونت به عنوان عضو هیأت عامله در یک انجمن شور ناحیه‌ای^(۱) انتخاب نشود. اما اگر چنین شد، بدون استعفا از عضویت هیأت معاونت، می‌تواند آن سمت را بپذیرد.

- اگر یک ورقه رأی در انتخابات محفل روحانی، شورای منطقه‌ای یا نمایندگان انجمن شور ملی شامل نام عضو هیأت معاونت باشد، آن رأی باطل نمی‌شود.

- اعضاء هیأت معاونت می‌توانند به سمت معاون حقوق‌الله یا نماینده حقوق‌الله منصوب گردند.

- اگر اعضاء ذی‌رأی یک جامعه به نفع نفر تقلیل یابد، همانطور که در مورد مشاورین ذکر شد، عضو هیأت معاونت می‌تواند موقتاً در محفل روحانی محلی خدمت کند و در

۳۳ صورتی که به عضویت هیأت عامله برگزیده شود، می تواند تا تعیین جانشین، آن سمت را بپذیرد. ضرورتی ندارد که عضو هیأت معاونت برای خدمت در محفل روحانی محلّی در این شرایط، کسب اجازه نماید، اما باید هیأت مشاورین را به طریق مقتضی از این امر مطلع سازد.

مساعدين

- انتخاب جوانان به عنوان مساعدينِ اعضاء هیأت معاونت بلامانع است. اتخاذ تصمیم در این مورد به عهده مشاورین است.

- اعضاء هیأت عامله عصبه انتخابی را می توان به عنوان مساعدينِ اعضاء هیأت معاونت منصوب نمود. این انتصابات تا حدود زیادی به موقعیت محلّی منوط است. اعضاء هیأت معاونت باید حکمت و احتیاط را رعایت نمایند.

- انتصاب مساعدين از طرف اعضاء هیأت معاونت فقط برای مساعدت به امور دفتری و اداری، اقدام مناسبی نیست.

- عضو هیأت معاونت می تواند در شاخه تبلیغ یا صیانت در منطقه از خدمات مساعدين انتصابی از سوی عضو دیگر استفاده نماید، مشروط بر آن که قبلاً این موضوع به اطلاع وی رسیده باشد. دو عضو هیأت معاونت می توانند به تفاهمی فیما بین دست یابند تا نیازی نباشد که هر قضیه به طور مجزاً مورد بحث قرار گیرد.

- اگرچه احاله سرپرستی مداوم مساعدين به یکی از آنها اقدامی حکیمانه نیست، اما در صورتی که ایجاب نماید، دلیلی ندارد که یک عضو هیأت معاونت برای کمک، هدایت و تزئید معلومات و افزایش درک سایر مساعدين از یک مساعدين تقاضای همکاری نماید.

- مساعدينی که عضو محفل روحانی، شورای منطقه‌ای، یا لجنه هستند در موقع ایفای

وظایف در این سمت، به عنوان مساعد عمل نمی‌کنند و باید مانند سایر اعضا مشاورات را محرمانه تلقی نمایند.

ارتباط با هیأت‌های اداری ملی، منطقه‌ای و محلی

- با این که معمولاً مشاورین در تماس با لجنه‌های ملی نیستند، محفل روحانی ملی می‌تواند رابطه مستقیم بین این دو برای یک هدف خاص و مدتی محدود را اجازه دهد.

- معمولاً در مذاکرات مشاورین، اعم از فردی، گروهی، یا کلّ هیأت، و یک محفل روحانی ملی، رئیس محفل نظامت جلسه را به عهده می‌گیرد. مواقعی نیز وجود داد که محفل از عضو هیأت مشاورین می‌خواهد که نظامت جلسه را به عهده بگیرد. وقتی نمایندگان چند محفل روحانی ملی در جلسه‌ای شرکت داشته باشند، احسن و اولی آن که یکی از مشاورین ریاست جلسه مشورتی را به عهده بگیرد.

- طبیعی است که آحاد احبّاء حق دارند در صورت نیاز به کسب هدایت در امری از امور، به مشاورین مراجعه کنند، حتی اگر فرد مراجعه کننده عضو محفل ملی باشد. البته این بدان معنی نیست که مشاورین اعضا محفل ملی را تشویق به بیان مرتّب موضوعی نمایند که مستقیماً به محفل مربوط است.

- محفل روحانی ملی می‌تواند خلاصه مذاکرات یا بخشی از آن را با مشاورین مطرح نماید. اما طرح خلاصه مذاکرات جلسات هیأت مشاورین قاره‌ای با محافل روحانی ملی مقتضی نیست. با موافقت هیأت مشاورین، محفل روحانی ملی می‌تواند نسخه‌هایی از خلاصه مذاکرات خود را به اعضا هیأت معاونت در کشور تسلیم نماید.

- محفل روحانی یا شورای منطقه‌ای می‌توانند سابقه‌ای از توصیه‌های یک مشاور یا اطلاعات شفاهی بیان شده توسط او را در خلاصه مذاکرات بیاورند یا به آن ضمیمه نمایند. اگر مشاور مایل به ملاحظه جمله‌بندی چنین سابقه‌ای باشد تا از صحت آن

۳۵ اطمینان حاصل کند، این اجازه باید به او داده شود. بدیهی است که این تعیین صحّت و سقم عبارت از تسلیم نمودن نفس خلاصه مذاکرات به یک مقام خارج از جمع جهت تصویب تلقی نمی شود.

- با این که محفل روحانی ملّی می تواند از محافل روحانی محلّی تحت اشراف خود بخواهد، برای حصول ارتباط نزدیک، خلاصه مذاکرات خود را با اعضاء هیأت معاونت در منطقه در میان گذارند، امّا محافل روحانی محلّی ملزم به این کار نیستند و اتخاذ تصمیم در این خصوص به عهده خود آنان است.

- مشاورین راجع به امور خود از محافل روحانی ملّی دستورالعمل دریافت نمی کنند. امّا به عنوان فرد عضو جامعه، در هر مکانی که ساکن باشند، تحت قیادت محفل روحانی ملّی هستند. اگر محفل ملّی متوجه موارد خاصّ شود که قول یا فعل یک مشاور مضرّ به مصالح امریه است، باید فوراً در کمال محبّت و صراحت مسأله را با ذکر نمونه های مشخص با مشاورین مطرح نماید.

- اگر محفل روحانی ملّی معتقد باشد که اعمال یک عضو هیأت معاونت سبب ایجاد مشکلاتی می شود، باید به جای مراجعه مستقیم به عضو هیأت معاونت، موضوع را با مشاورین در میان گذارد. امّا جایی که موضوع کاملاً شخصی باشد، ارجح آن است که محفل، با این امید که بتواند مسأله را محرمانه حلّ کند، ابتدا آن را با خود عضو هیأت معاونت مطرح نماید؛ امّا در هر صورت مسائل حادث یک عضو هیأت معاونت باید به استحضار مشاورین رسانده شود.

- یک عضو هیأت معاونت مانند تمام اعضاء جامعه، در قبال اعمال خویش در معرض مجازاتهای تعیین شده قرار دارد. معهدا، در وهله اولی، قبل از هر گونه اقدام محفل روحانی ملّی، باید موضوع با مشاورین مورد مشاوره واقع شود.

- اگر عضو هیأت معاونت در عملکرد محفل روحانی ملّی یا یکی از مؤسّسات تابعه

اشکالات شایان توجه مشاهده نماید، موظف است به مشاورین گزارش نماید، که آنها به نوبه خود، در صورتی که نظر موافق داشته باشند، مطلب را با محفل ملی در میان خواهند گذاشت.

- امور اداری و آموزشی اعضاء هیأت معاونت از جمله وظائف محوله به مشاورین، و تعلیم مساعدین و وظیفه مستقیم اعضاء هیأت معاونت است. محفل روحانی ملی نمی تواند این مسئولیت را بپذیرد. اگر مشاورین و محفل ملی در مشاورات خود به این نتیجه برسند که یک عضو هیأت معاونت برای ایفای مؤثر زمینه خاصی از وظائف خود نیازمند تعلیمات معینی می باشد، مشاورین می توانند ترتیب این کار را بدهند.

- ضرورتی ندارد که عضو هیأت معاونت برای ملاقات با محفل روحانی محلی یکی از مساعدین را به جای خود بفرستد. مساعدین می توانند در ایفای وظائف خاص خویش که از طرف هیأت معاونت به آنها محول گشته است، با محفل روحانی محلی ملاقات کنند. البته، مواقعی هست که عضو هیأت معاونت از مساعد خود می خواهد با محفل در مورد یک موضوع خاص دیدار کند.

- مساعد می تواند کار معینی را که محفل روحانی محلی به عنوان عضو جامعه بر عهده او می گذارد، به عنوان یک فرد و نه به عنوان مساعد، انجام دهد.

- مساعدین نمی توانند به عنوان مساعد با محفل روحانی ملی ملاقات نمایند.

- اعضاء هیأت معاونت محافل روحانی محلی یا آحاد احباء را در فعالیت هایشان هدایت نمی کنند، بلکه کاملاً مختارند پیشنهادها یا توصیه هایی داشته باشند که از نظر ایشان مطابق حکمت و ضرورت است. مضافاً، آنها به محافل محلی کمک میکنند تا به پیشرفت، فعالیت و وحدت روحانی که در آثار مبارکه فرض و واجب گردیده است، نائل شوند. بر عهده اعضاء هیأت معاونت است که با محافل روحانی محلی و افراد احباء روابطی گرم و صمیمانه ایجاد نمایند تا خود به خود برای اخذ کمک و

- در ارتباط بین اعضاء هیأت معاونت و محافل روحانی محلی تأکید زیاده از حد بر تمایز نه تنها ضرورتی ندارد بلکه سبب تخدیش روح همکاری و تشویقی است که برای پیشرفت امر مبارک در هر محل ضرورت دارد. تفاوت و تمایز در مقامات، وظایف یا شیوه‌های عمل بین مؤسسات اداری بهائی برای هدایت امور امرالله است نه ایجاد مانع در آن؛ تمام این وجوه مدیریت به درستی در زمینه عبودیت آستان جمال مبارک، که هدف اعلائی کلیه نفوسی است که تحت لوای اسم اعظم مجتمع می‌شوند، تحقق می‌پذیرد.

- نباید تصوّر شود که معاضدت بین مشاورین و معاونین، از طرفی، و محافل روحانی و مؤسسات تابعه آنها، از طرف دیگر، دالّ بر این است که آنها باید در آن واحد به اجرای یک طرح واحد مشغول باشند. بلا تردید، در بسیاری از موارد مشارکت همزمان مفید و حتی ضروری است. اما فعالیت مشاورین، فعالیت محافل روحانی ملی و اقدامات تمام مؤسسات فرعی آنها را می‌توان در زمان‌های مختلف به طور مجزا انجام داد، مشروط بر این که متعارض نباشند و اطلاعات مربوط به اموری که انجام می‌شود و نتایج حاصله به طور کامل و آزادانه مبادله می‌شوند.

- به طور کلی رسیدگی به مسائل خصوصی افراد و اختلافات بن آنها و مسائل انضباطی از جمله وظائف محفل روحانی است نه اعضاء هیأت معاونت. اما اعضاء هیأت معاونت و مساعدین آنها عناصر اساسی نظم اداری بهائی هستند که از جمله وظائف آنها مشاوره با اعضاء جامعه است. اگر یکی از اعضاء جامعه یا عضو هیأت معاونت یا یکی از مساعدین راجع به مسأله‌ای خصوصی صحبت کند، او مختار است توصیه‌هایی داشته باشد یا او را به محفل روحانی ارجاع دهد.

- عضو جامعه در اتخاذ تصمیم برای قیام به هجرت، مختار است که با محفل روحانی ملی و مؤسسات اجرایی آن به مشورت بپردازد یا با یک مشاور یا عضو هیأت معاونت مشاوره نماید. هر یک از این افراد یا مؤسسات مختارند که به چنین مشورتی مبادرت

نمایند و پیشنهادهایی ارائه کنند، و اتخاذ تصمیم نهایی را به عهده خود فرد بگذارند. نقش مشاورین و اعضاء هیأت معاونت در تشویق به مهاجرت اهمیت بسیار دارد. اعضاء هیأت معاونت با تدارک اطلاعات از اسنادی که راجع به نیازهای امر مبارک در اختیار دارند، توصیه‌های بسیار سودمندی می‌توانند داشته باشند. وقتی عضو جامعه تصمیم به ورود به این میدان خدمت می‌گیرد، عضو هیأت باید او را در مسیر صحیح هدایت نماید، که می‌تواند یک مؤسسه ملی یا لجنه مهاجرت قاره‌ای باشد که به جزئیات اداری کار رسیدگی می‌نمایند.

- مسئولیت اجرای طرح‌های تبلیغ سیّار بر عهده محفل ملی و تشکیلات وابسته به آن است. امّا این امر مانع تماس بین مبلغین سیّار و مشاورین یا اعضاء هیأت معاونت نمی‌شود. در واقع این تماس‌ها می‌تواند به هر دو طرف کمک کند، به این شرط که مرجع اداری در این مواضع محافل روحانی و لجنات تابعه آن باشند.

- مشاورین، با دیدگاه قاره‌ای خویش، به سهولت قادر به تشخیص فرصت‌های همکاری بین جوامع ملی مجاور، بخصوص در مناطق نزدیک به مرزها و حتی آن سوی حدود و ثغور قاره‌ای می‌باشند. در این قبیل موارد مشاورین بهتر است ترتیب مشاوره بین محافل روحانی ملی مربوطه را بدهند و در تمهید اقدامات معاضدتی مؤثر به آنها کمک کنند.

- در بخشهایی از برخی قاره‌ها، توزیع کتب و نشریات بهائی امری دشوار است. در این صورت هیأت مشاورین می‌تواند ترتیبی دهد که از طریق دفتر یکی از اعضاء آن، اطلاعات مربوط به انتشارات امری پخش شود و در این کشورها موقعیت تحت نظارت قرار گیرد. این مشاور در مسئولیت فوق مختار است که در صورت لزوم با مؤسّسات مطبوعات امری ارتباط برقرار کند.

- مشاورین در داخل و خارج جامعه بهائی مترصد یافتن فرصت‌هایی در منطقه خود هستند که اعضاء جامعه در فعالیتهای توسعه اجتماعی و اقتصادی شرکت نمایند. آنان هم بر تشویق ابتکارات فردی در زمینه این مجهودات و هم ایجاد قابلیت در سازمانهای مناسب

در طرح و اجرای برنامه‌ها تأکید خواهند داشت. فعالیت ایشان شامل مشورت با محافل روحانی ملی و شوراهای منطقه‌ای راجع به نقش مجهودات توسعه اجتماعی و اقتصادی در رشد جامعه و نحوه تأثیر آن در تکمیل فعالیت‌های توسعه و تحکیم امرالله است. ارتباط نزدیک مشاورین با دوره‌های آموزشی، آنها را قادر می‌سازد به این مؤسسات مساعدت نمایند تا آموزش را در زمینه توسعه اجتماعی و اقتصادی و حتی، موقعی که به اندازه کافی قوی شده باشند، اجرای طرح‌های را به عهده بگیرند.

انتخابات و انجمن‌های شور

- مشاورین حاضر در انجمن شور ملی مختارند که در مذاکرات شرکت نمایند. آنها حق ایراد خطابه در انجمن شور بین‌المللی را نیز دارند، اما از آنجا که وقت بسیار محدود و تعداد نمایندگان بسیار زیاد است، اکثر اوقات از این حق صرف نظر می‌کنند.

- اگر هیچیک از اعضاء هیأت مشاورین نتوانند در انجمن شور ملی حضور یابند، می‌توانند یکی دو عضو هیأت معاونت را به عنوان نماینده خاص خود معرفی نمایند. اعضاء هیأت معاونت در انجمن شور ملی که نمایندگی خاص مشاورین را نداشته باشند، امتیاز ایراد خطابه را ندارند مگر این که انجمن شور این امتیاز را اعطاء نماید.

- مشاورین و محافل روحانی ملی برای حصول اطمینان از رعایت تقدس انتخابات بهائی باید با هم همکاری نمایند. آموزش مبانی انتخابات بهائی در طی سال به اعضاء جامعه و آشنا نمودن نمایندگان با تقدس مسئولیت آنها از جمله اقداماتی است که می‌توان در چارچوب همکاری بین دو مؤسسه انجام داد. اعضاء هیأت معاونت و مساعدین ایشان می‌توانند در مجهوداتی که برای کمک به یاران در انتخابات محافل محلی، شوراهای منطقه‌ای و نمایندگان انجمن شور ملی مبذول می‌گردد مشارکت نمایند. از جمله اقداماتی که برای محفل روحانی ملی مفید افتاده است ترتیب دادن جلسه‌ای در روز یا شامگاه قبل از انجمن شور ملی است که در طی آن یک یا چند نفر از مشاورین درباره اهمیت روحانی انتخابات بهائی و وظائف نمایندگان، برای ایشان سخن بگویند.

- مشاورین باید به دقت مراقب روشهایی باشند که، صحیح یا غلط، به تبلیغات انتخاباتی تعبیر نشود. وقتی چنین مواردی مشاهده شود، مشاورین باید موضوع را به طریق مقتضی به محفل روحانی ملی برسانند. در صورتی که در اداره انجمن شور ملی موارد مشخصی از انحراف از خط مشی تعیین شده در جامعه بهائی مشاهده شود، مشاورین یا نمایندگان حاضر در انجمن شور باید به مرکز جهانی بهائی اطلاع دهند.

مؤتمرها

- مشاورین برای تشکیل جلسات مخصوص شامل تعدادی از لجنات ملی میدان و فرصتی وسیع دارند. اما این مؤتمرها قبل از هر گونه اقدام اجرایی باید به تصویب مرکز جهانی برسد. مضافاً، پیشنهاد تشکیل مؤتمرهای بین‌المللی مانند کنفرانس‌های بین‌المللی جوانان، به محافل ملی کشورهای مربوطه، و تشویق فعالیت‌هایی که ایجاد شور و شوق لازم را برای این کار می‌نماید، بسیار مطلوب و مفید است.

- مشاورین می‌توانند برای اعضاء هیأت معاونت در تمامی قاره یا هر قسمتی از آن، مؤتمرهایی تشکیل دهند. دعوت از اعضاء محفل ملی برای دیدار با اعضاء هیأت معاونت در این مؤتمرها و در صورت لزوم مساعدت مالی به آنها از صندوق قاره‌ای می‌تواند مطلوب و مفید باشد.

- در داخل یک جامعه ملی، مؤتمرها و سمینارها به دعوت محفل روحانی ملی یا لجنات آن تشکیل می‌شوند نه مشاورین یا اعضاء هیأت معاونت. این امر بدان جهت است که از کار موازی در تشکیل مؤتمرها در کشور واحد، یکی تحت نظر محفل ملی و دیگری تحت اشراف مشاورین، جلوگیری شود.

- عضو هیأت معاونت می‌تواند اعضاء چند محفل روحانی محلی مجاور هم در حوزه مسئولیت خود را برای مشورت راجع به طرح‌ها یا مسائل مؤثر بر آن، به یک کنفرانس دعوت نماید. بدیهی است اعضاء هیأت معاونت می‌توانند به ابتکار خویش، برای

بودجه‌ها، کمک‌های مالی و املاک و دارئی‌ها

- مشاورین مختارند با محفل روحانی ملّی راجع به میزان تقریبی تخصیص بودجه ملّی برای اهداف گوناگون مشورت نمایند.

- یکی از وجوه مشاورات بین مشاورین و یک محفل روحانی ملّی استفاده از میزان کمک مالی است که مصرف آن در اختیار مشاورین می‌باشد. اگرچه اهداف مصرف این بودجه‌ها کاملاً روشن شده است، اما در کاربرد آن قابلیت انعطاف زیادی وجود دارد. بودجه‌هایی را که برای کمک به انتشار کتب، نشریات و مواد آموزشی سمعی و بصری اختصاص یافته است، می‌توان مثلاً برای تأمین بخشی از هزینه‌ها یا کل آن در خرید، ترجمه، و تولید اقلام مختلف؛ توسعه برنامه‌های مربوط به انتشارات زیربنایی؛ یا تقویت مؤسّسات مطبوعات امری و افزایش توانایی مؤسّسات برای تولید و توزیع کتب و نشریات و نیز مواد سمعی و بصری به طور مؤثر و به نحوی که از لحاظ مالی قابل توجیه باشد، مورد استفاده قرار داد. کمک‌های مالی برای پیشرفت امر تبلیغ محفل ملّی را به استفاده از فرصتهای فوری غیر منتظره، مساعدت به مجهودات درازمدت و حتی به حمایت از برنامه‌هایی برای رشد امر مبارک در کلّ منطقه قادر می‌سازد. بودجه‌های دیگر در اختیار مشاورین قرار می‌گیرد تا در اداره امور مؤسّسات آموزشی، توکیل برخی از کارکنان آنها، و هزینه‌های جزئی سرمایه‌ای از آن استفاده نمایند. ترتیب هزینه کردن تمام این بودجه‌ها بر مبنای نیازهای لازم، توسط دارالتبلیغ بین‌المللی تعیین می‌شود.

- مشاورین یا وکلای آنها می‌توانند با شوراهای منطقه‌ای در تدوین بودجه‌های سالانه آنها مشورت نمایند که سپس برای تصویب به محفل روحانی ملّی تسلیم می‌شود. همچنین اختصاص کمک مالی به شورای منطقه‌ای از محلّ کمک‌های بلاعوض که در اختیار مشاورین است، از جمله اختیارات مشاورین می‌باشد.

- اداره دارائی و املاک امری، در کلیه وجوه آن، در اختیار محافل روحانی ملی است و معمولاً در حوزه مسئولیت مشاورین قرار نمی‌گیرد. هرگاه مشاورین مشاهده نمایند که مسائل مربوط به مستملکات خاص منافی منافع امر مبارک است، باید به محفل ملی اطلاع دهند.

صندوق قاره‌ای

- هر یک از هیأت‌های مشاورین قاره‌ای بودجه خود را در آغاز سال به دارالتبلیغ بین‌المللی تسلیم می‌نماید. اگر تبرّعات پیش‌بینی شده در بودجه قاره‌ای با هزینه‌های جاری منطبق نباشد، هیأت از صندوق بین‌المللی بهائی کمک دریافت می‌نماید.

- هیأت مشاورین قاره‌ای اصولاً مختار است از صندوق قاره‌ای به هر صندوق امری یا هر تعهد دیگر که لازم بداند تبرّع نماید. بدیهی است در صورتی که هیأت از صندوق بین‌المللی بهائی کمک هزینه دریافت می‌نماید، در تعهد اینگونه تبرّعات تأمل خواهد نمود.

- بیان جزئی یا کلی تفصیلات مربوط به صندوق بین‌المللی توسط مشاورین به محافل روحانی ملی یا یاران قاره‌ای که در آن خدمت می‌کنند بلامانع است. اگرچه این اقدام ضرورتی ندارد، اما اتخاذ تصمیم در چنین مواردی کاملاً به عهده خود هیأت مشاورین است.

- جوامع ملی از لحاظ توسعه و پیشرفت در صُقع واحدی قرار ندارند، و شرایط جوامع گوناگون بسیار متفاوت است. بنابراین مشاورین و اعضاء هیأت معاونت، در آموزش صندوق‌های امری به احبّاء، می‌توانند در برخی از مناطق بر صندوق‌های محلی و ملی تأکید ورزند، در حالی که در موارد دیگر می‌توانند در تقاضای عمومی از احبّاء، صندوق قاره‌ای را نیز مطرح نمایند. البته بسیاری از محافل روحانی ملی و محلی می‌توانند برای صندوق قاره‌ای قبول تبرّعات نمایند که این امر نه تنها مجاز بلکه مطلوب هم هست.

۴۳ - معمولاً اعضاء هیأت معاونت و مساعدین آنها نباید در جمع‌آوری فعال تبرّعات به صندوق قازّه‌ای شرکت نمایند. این تبرّعات می‌تواند از طریق محافل روحانی محلی و محفل روحانی ملی یا مستقیماً توسط صندوق قازّه‌ای صورت گیرد و مورد اخیر در صورتی است که از قبل مشاورین تدارک کار را دیده باشند. در هر حال، یک عضو هیأت معاونت یا یک مساعد برای سهولت کار، بخصوص در نقاط دوردست می‌توانند تبرّعات احبّاء را بپذیرد و به صندوق قازّه‌ای یا صندوقهای دیگر تحویل دهد.

- هزینه‌های اعضاء هیأت معاونت برای ایفای وظائف جاری خویش، در صورت لزوم، باید از صندوق قازّه‌ای تأمین شود. در صورت لزوم، هیأت مشاورین می‌تواند جهت اختصاص بودجه‌ای برای یک عضو هیأت معاونت تصمیم بگیرد تا برای مدّتی معین به طور تمام‌وقت به امر مبارک خدمت نماید. مشاورین در اتخاذ این تصمیم باید اثرات درازمدّت آن را در نظر بگیرند.

- معمولاً به دلیل ماهیت محلی اقدامات مساعدین، آنها می‌توانند بدون حمایت مالی از صندوق قازّه‌ای به ایفای وظائف خویش پردازند.

- در حالی که احبّاء می‌توانند از طریق هر صندوقی که مناسب‌تر باشد به توکیل مدرّس مؤسّسات آموزشی پردازند، تأکید بر صندوق قازّه‌ای اهمّیت بیشتری دارد. زیرا مشاورین می‌توانند مؤسّساتی را مشخص کنند که نیازمند چنین حمایتی هستند. تبرّعات مشخص به این منظور که از طریق صندوق محلی یا ملی ارسال شود، نهایتاً به صندوق قازّه‌ای مربوطه برای هزینه کردن پرداخت می‌شود.